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1.1. Nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais ir jos 

įgyvendinimo planų vykdymas 

  

 Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. XIV-1178 buvo 

patvirtinta 2022-2033 metų nacionalinė darbotvarkė korupcijos prevencijos klausimais1 (toliau – 

Darbotvarkė). Darbotvarkė parengta siekiant įgyvendinti esminius pokyčius mažinant korupciją, 

nuosekliai ir kompleksiškai formuoti valstybėje korupcijai atsparią aplinką. Progresas kovojant su 

korupcija ne tik daro poveikį visuomenės brandai, ekonomikai, valstybės valdymui ir teisingumui, 

bet ir padeda užtikrinti nacionalinio saugumo interesus.  

 Darbotvarkės strateginis tikslas – sukurti korupcijai atsparią aplinką viešajame ir 

privačiame sektoriuose. Šio tikslo numatyta siekti veikiant trimis kryptimis: 

1) formuojant antikorupcines nuostatas ir plėtojant antikorupcines kompetencijas; 

2) siekiant tvarių, neteisėtai įtakai atsparių politinių, valdymo, administracinių ir 

finansinių sprendimų bei kokybiškų viešųjų ir administracinių paslaugų; 

3) siekiant veiksmingos korupcijos kontrolės ir nešališko, objektyvaus teisingumo 

vykdymo bei teisės viršenybės užtikrinimo. 

 Kiekvienai krypčiai numatyti Darbotvarkės strateginio tikslo įgyvendinimo pažangos 

uždaviniai, kurių įgyvendinimas detalizuojamas parengiant ketverių metų Darbotvarkės planus. 

 2023 m. gegužės 3 d. patvirtintas pirmasis 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės 

korupcijos prevencijos klausimais įgyvendinimo 2023-2025 metų planas2 (toliau – Planas), skirtas 

Darbotvarkėje nustatytiems strateginio tikslo krypčių pažangos uždaviniams įgyvendinti. Šiame 

Plane numatytos 58 priemonės, kuriomis siekiama pažangos uždavinių įgyvendinimo. Iš jų, 2023 

metais turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 34 priemonės. Dar 10 priemonių, kurių rodiklių 

reikšmės numatytos vėlesniems metams, atsakingi vykdytojai, siekdami tinkamo šių priemonių 

įgyvendinimo ir laiku pasiektų rodiklių reikšmių, pradėjo įgyvendinti 2023 m. 

Išskirtinos teigiamos pastangos siekiant Darbotvarkės įgyvendinimo pažangos: 

 siekiant koordinuoto Plane numatytų priemonių įgyvendinimo ir galimų 

įgyvendinimo problemų nustatymo laiku, Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2023 m. spalio 

16 d. įsakymu Nr. 1R-327 „Dėl darbo grupės sudarymo“ sudaryta darbo grupė (toliau – TM darbo 

grupė), kurios darbo metu periodiškai aptariama įvykusi pažanga įgyvendinant Plano priemonių 

vykdytojams priskirtas priemones, įgyvendinimo eigoje iškilusi problematika ir galimi sprendimo 

būdai, Plano aktualumo, jo tikslinimo, keitimo klausimai. Nuo Plano patvirtinimo įvyko du darbo 

grupės susitikimai (2023 m. spalio ir 2024 m. balandžio mėn.);  

  2023 m. 74 proc. Plano priemonių, numatytų visam 2023–2025 m. laikotarpiui, 

pradėta įgyvendinti ir atliekama jų įgyvendinimo stebėsena; 

 dalis vykdytojų iš anksto pradėjo pasirengimą ir kai kurių priemonių įgyvendinimą 

jau 2023 m., nors šių priemonių įgyvendinimas ir rezultato rodiklio pasiekimas yra numatytas 

vėlesniems metams; 

                                                           
1 Prieiga internete: https://www.stt.lt/data/public/uploads/2022/08/stt_darbotvarke_lt.pdf.  
2 Prieiga internete: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/477f7bc0eb0e11ed9978886e85107ab2.  
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 Darbotvarkės įgyvendinimo pažangos stebėsena atliekama vadovaujantis 2024 m. 

birželio 27 d. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) direktoriaus įsakymu 

Nr. 2-95 patvirtinta Darbotvarkės įgyvendinimo pažangos stebėsenos ir vertinimo metodika, kurioje 

paaiškinama, kaip atliekama pažangos stebėsena ir vertinimas, kokius veiksmus šiame procese 

atlieka STT ir pagal kokius kriterijus vertina priemonių įgyvendinimą, kokia informacija iš 

atsakingų už priemonių įgyvendinimą institucijų yra svarbi ir reikalinga norint tinkamai atlikti 

stebėseną ir vertinimą, ir kokia informacija yra pateikiama metinėse stebėsenos ataskaitose bei 

metinėse ir galutinėse stebėsenos ir vertinimo ataskaitose.   

 

 

 

  

 

 2023 m. numatytų 34 Plano priemonių įgyvendinimas: 

22 priemonės yra įgyvendintos, iš kurių: 

 

 

 

11 priemonių iš dalies įgyvendinta, iš kurių: 

        

 

 

 

1 priemonė nepradėta įgyvendinti 

      

 

 

 

 

 

PLANO PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMAS 2023 METAIS 

 

 

 

6 priemonės įgyvendintos visa apimtimi, 

stebėsena baigiama 

16 tęstinių priemonių, kurių pasiekta 2023 m. 

rezultato rodiklio reikšmė, stebėsena tęsiama 

 

X priemonės įgyvendintos,  
7 priemonės, kurių įgyvendinimo terminas suėjo 

2023 m., tačiau jų stebėsena tęsiama toliau  

4 tęstinės priemonės, kurių 2023 m. rezultato 

rodiklio reikšmė pasiekta iš dalies, tačiau 

įgyvendinimo terminas nėra suėję, stebėsena 

tęsiama 

 Įgyvendinta  Iš dalies įgyvendinta  Nepradėta įgyvendinti 

Taip pat papildomai 2023 m. buvo pradėtas 10 priemonių, kurių  rodiklių reikšmės 

numatytos vėlesniems metams, įgyvendinimas 
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PLANO PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMAS PAGAL KRYPTIS IR PAŽANGOS 

UŽDAVINIUS 

Formuoti antikorupcines 

nuostatas ir plėtoti 

antikorupcines kompetencijas 

5      1        1 

Siekti tvarių, neteisėtai įtakai 

atsparių politinių, valdymo, 

administracinių ir finansinių 

sprendimų bei kokybiškų viešųjų 

ir administracinių paslaugų 

13      7          

Siekti veiksmingos korupcijos 

kontrolės ir nešališko, 

objektyvaus teisingumo vykdymo 

bei teisės viršenybės užtikrinimo 

4       3 

Tobulinti teisėkūros procesą  

1       1 

 Veiksmingiau valdyti interesų 

konfliktus 

2 

Mažinti neteisėto lobizmo įtaką 

(įgyvendinimas nepradėtas) 

Kurti pažangią ir konkurencingą 

valstybės tarnybą 

1      1 

Stiprinti politinių organizacijų ir 

politinių kampanijų finansinės 

veiklos kontrolę 

1 

Siekti skaidrumo ir atvirumo 

priimant su viešaisiais finansais ir 

turto valdymu susijusius 

sprendimus 

1      1       

Užtikrinti skaidrios, paprastos ir 

efektyvios viešųjų pirkimų 

sistemos veikimą 

2       

Optimizuoti ir tobulinti ūkio 

subjektu priežiūros sistema 

1       

Gerinti viešųjų ir administracinių 

paslaugų prieinamumą ir kokybe 

3      2       

Skatinti visuomenės Įsitraukimą į 

sprendimų priėmimą ir stebėsena 

2       1 

Stiprinti gyventojų antikorupcinį 

sąmoningumą  

              2       1       1 

Skatinti atsparumo korupcijai 

standartų diegimą privačiame 

sektoriuje 

1 

 

x 

 

Plėtoti antikorupcines 

kompetencijas viešajame sektoriuje 

2 

Skatinti visuomenės informavimo 

priemonių antikorupcinį vaidmenį 

(įgyvendinimas pradėtas, rodiklių 

pasiekimas numatytas kitiems 

metams) 

Užtikrinti atsparumą korupcijai 

teismų ir teisingumo sistemoje 

1 

Didinti baudžiamojo persekiojimo 

veiksmingumą 

1      2 

 
Veiksmingiau ginti viešąjį interesą 

(įgyvendinimas nepradėtas) 

Veiksmingiau susigrąžinti turtą ir 

atlyginti žalą 

1 

Užtikrinti asmenų, pranešusių apie 

korupciją, apsaugą 

2 
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1.2. Siūlymai tolesniam Darbotvarkės ir Plano priemonių įgyvendinimui 

 

 Siekiant sklandaus ir rezultatyvaus Darbotvarkės įgyvendinimo bei užsibrėžtų 

ambicingų tikslų kuriant korupcijai atsparią aplinką pasiekimo, įvertinus Plano stebėsenos metu 

atsakingų institucijų pateiktą informaciją ir veiksmus įgyvendinant joms priskirtas priemones, 

tikslinga įgyvendinant Planą: 

1. TM darbo grupėje svarstyti: 

1.1.  atsakingų už priemonių įgyvendinimą institucijų STT teikiamų Plano priemonių 

įgyvendinimo planų, kuriuose detalizuojamas priemonių įgyvendinimas, reikšmę ir šių planų 

rengimo būtinumą; 

1.2. būtinumą Plane nurodytų priemonių vykdytojams įgyvendinant priemonę orientuotis 

į šios priemonės tikslą ir jos atsiradimo Plane priežastį (sprendžiamą problematiką), pagal kuriuos 

taip pat atliekami priemonės įgyvendinimo stebėsena ir vertinimas (atliekamų veiksmų aktualumas); 

1.3. šioje 2022-2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais 

2023 m. stebėsenos ataskaitoje (toliau – Ataskaita) po priemonių įgyvendinimo aprašymu pateiktus 

siūlymus dėl tolimesnio šių priemonių įgyvendinimo. 

2. Rengiant naujojo laikotarpio Darbotvarkės įgyvendinimo planus, įvertinti galimybę: 

2.1.  Darbotvarkės įgyvendinimo planuose numatyti informaciją apie problematiką, kurią 

siekiama išspręsti numatant atitinkamą priemonę, siekiant aktualių ir kryptingų atsakingų vykdytojų 

veiksmų įgyvendinant priemonę ir užtikrinant vienodą supratimą pasikeitus personalui; 

2.2. visoms Plano priemonėms numatyti rezultato rodiklius, juos sieti su priemonės 

įgyvendinimo tikslu. 
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2.1. Kryptis – formuoti antikorupcines nuostatas ir plėtoti antikorupcines 

kompetencijas  

 

2.1.1. Uždavinys – stiprinti gyventojų antikorupcinį sąmoningumą 

 

 Plane numatytos 4 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Visos 

šios priemonės turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m. 

1.1.1 priemonė „Įtraukti pilietiškumo kompetenciją į atnaujintą bendrojo ugdymo turinį, 

vykdyti antikorupcinį mokinių ugdymą kaip mokinių pilietiškumo kompetencijos ugdymo 

elementą“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Mokinių skaičius bendrojo ugdymo mokyklose, kuriose pilietiškumo 

kompetencija formuojama pagal atnaujintas bendrojo ugdymo programas (2023 m. – 175 000;  

2024 m. – 384 000; 2025 m. – 388 000). 

Atsakinga institucija – Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija). 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Pagal atnaujintas bendrojo ugdymo programas3, nuo 2023 m. rugsėjo 1 d. mokinių 

pilietiškumo kompetencija, kurios vienas iš elementų yra antikorupcinis ugdymas, ugdoma 1, 3, 5, 

7, 9 (I gimnazijos), III gimnazijos klasėse (mokosi 174 804 mokiniai), o nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. 

bus ugdoma visose klasėse. Pilietiškumo pagrindų bendrojoje programoje, įgyvendinamoje 9–10 

(I–II gimnazijos) klasėse, ir Nacionalinio saugumo ir krašto gynybos bendrojoje programoje, 

skirtoje III–IV gimnazijos klasių mokiniams, antikorupciniam ugdymui skiriamos atskiros temos, 

kuriose nagrinėjamas korupcijos reiškinys ir neigiamos jo pasekmės viešajam interesui, 

nacionaliniam saugumui, gilinamasi į korupcijos prevencijos priemones. 

Nors 2023 m. priemonės rodiklis – 175 000 mokinių, o pasiekta – 174 804, tačiau 

pasiektas skaičius yra dėl faktiškai susidariusio mokinių skaičiaus klasėse, todėl priemonė 2023 m. 

laikoma įgyvendinta. Svarbu ir toliau užtikrinti pilietiškumo kompetencijos, kurios vienas iš 

elementų yra antikorupcinis ugdymas, ugdymą likusiose klasėse. 

 

 

 

 

                                                           
3 Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymas Nr. V-1269 „Dėl 

Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“. 

2. PLANO PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMAS 2023 METAIS 

Siūlymas: 

Siekiant užtikrinti tinkamą priemonės įgyvendinimą, kreipti didesnį dėmesį ne tik į kiekybinį 

pilietinio ugdymo kompetencijų stiprinimą, bet ir į realų pedagogų pasirengimą dėstyti 

antikorupcinio sąmoningumo didinimo temomis ir vienodos praktikos formavimą. Suteikti 

pedagogams ne tik galimybę, bet kryptingai ir nuosekliai didinti jų kompetencijas dėstyti 

antikorupcinio sąmoningumo didinimo temomis, pavyzdžiui, aktyviai įtraukiant nacionalinius 

pedagogų rengimo centrus į mokytojų kompetencijų didinimą pritaikant esamus veikiančius 

metodus ir kuriant naujus. 
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1.1.2 priemonė – „Siekiant mažinti nepotizmo grėsmę, organizuoti socialinę kampaniją 

gyventojams (18 metų ir vyresniems) apie nepotizmo žalą valstybei ir visuomenei“ – nepradėta 

įgyvendinti. 

Rodikliai ir jų reikšmės – Gyventojų, dalyvavusių socialinėje kampanijoje, skaičius (2023 m. – 50 

000; 2024 m. – 55 000; 2025 m. - 60 000);  Gyventojų, kurie pasinaudotų giminystės ryšiais, kad 

gautų greičiau ir (ar) kokybiškesnę reikalingą paslaugą, dalis procentais (2023 m. – 25; 2024 m. – 

21; 2025 m. – 17). 

Atsakinga institucija – STT. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Plane pažymėta, kad šiai priemonei išreikštas lėšų poreikis. Reikiamo finansavimo 

priemonės įgyvendinimui 2023 m. negauta, todėl priemonė nebuvo pradėta įgyvendinti.  

2024 m. reikiamas finansavimas šios priemonės įgyvendinimui skirtas, todėl 

atitinkamai pradedamos priemonės įgyvendinimo veiklos, įskaitant viešųjų pirkimų organizavimą 

ir kitus veiksmus, reikalingus galutiniam produktui sukurti bei vėliau jį viešinti. Atitinkamai dėl šios 

priemonės rodiklio keitimo, t. y. rodiklio reikšmių perkėlimo į kitus metus dėl objektyvių 

aplinkybių, STT, remdamasi Plano 14 punktu, kreipėsi į Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministeriją, kuri parengė ir Vyriausybei pateikė Vyriausybės nutarimo pakeitimo projektą, kuriuo 

buvo siūloma, be kita ko, pakeisti Plano 2 priede kodu 1.1.2 nurodytos priemonės rodiklių reikšmes 

ir jų įgyvendinimą, atitinkamai jas pavėlinant vieneriais metais. Minėto nutarimo projektas buvo 

grąžintas tobulinti: Vyriausybės kanceliarijos Viešojo valdymo ir Strateginio valdymo grupės 

pažymoje pateikė siūlymą STT, kaip Plano koordinatorei, kartu su Teisingumo ministerija 

pakartotinai svarstyti Plano tikslinimo aktualumą šiame laikotarpyje. Atitinkamai 2024 m. 

balandžio mėn. vykusios TM darbo grupės susitikimo metu buvo nuspręsta Plano keitimą inicijuoti 

tik tais atvejais, kuomet atsiranda poreikis keisti už Plane numatytų priemonių įgyvendinimą 

atsakingas, priemonių įgyvendinime dalyvaujančias institucijas ir (arba) Plane nurodytas priemones 

keisti iš esmės (keisti priemonės formuluotę, jos rodiklius, jų reikšmes) arba Planą papildyti 

naujomis priemonėmis, o tais atvejais, kai Plane numatyta priemonė nėra įvykdoma nustatytu 

laikotarpiu ir jos įgyvendinimas persikelia į vėlesnį, Planas nekeičiamas, o priemonės įgyvendinimo 

progresas ir jos aktualumas aptariamas STT atliekant stebėseną, 2023 m. Plano įgyvendinimo 

ataskaitoje. Atsižvelgiant į tai, tikslingumas keisti 1.1.2 priemonės rodiklių reikšmes, kurios yra 

didėjančios kiekvienais paskesniais metais, atitinkamai jas pavėlinant vieneriais metais, tebeišlieka, 

todėl svarstytinas 1.1.2 priemonės rodiklių reikšmių tikslinimas. 

1.1.3 priemonė – „Organizuoti socialinę kampaniją, skirtą visuomenės antikorupciniam 

sąmoningumui stiprinti“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Gyventojų, dalyvavusių socialinėje kampanijoje, skaičius (2023 m. – 

50,000; 2024 m. – 55 000; 2025 m. – 60,000). 

Atsakinga institucija – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija (toliau – Sveikatos 

apsaugos ministerija). 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Įgyvendinant priemonę, organizuotas viešasis pirkimas, kurio metu buvo įsigytos 

antikorupcinės komunikacijos kampanijos kūrybos paslaugos. 2023 m. lapkričio 8 d. buvo 

pasirašyta sutartis, pagal kurią tiekėjas pateikė kūrybinę idėją, skirtą aktualizuoti korupcijos temą 

sveikatos apsaugos sistemoje, perteikiant ją paprastai bei suprantamai visuomenei ir sveikatos 
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priežiūros specialistams, taip pat buvo parengta jos 3 metų viešinimo strategija, numatytos reklamos 

ar žiniasklaidos priemonės, kurios yra pasitelkiamos komunikuoti apie kampaniją. 2024 m. I 

pusmetyje planuojama vykdyti viešuosius pirkimus, reikalingus priemonėms ir jų gamybai įsigyti 

bei šių priemonių viešinimui ir sklaidai tikslinėse grupėse. 

Papildomai, siekiant prisidėti prie visuomenės antikorupcinio sąmoningumo 

stiprinimo, buvo platinami pranešimai Sveikatos apsaugos ministerijai prieinamais viešinimo 

kanalais – pasitelkus socialinių tinklų paskyras ir šalies žiniasklaidos medijose (daugiausiai 

interneto portaluose). 

Atsižvelgiant į tai, kad priemonėje numatyta kampanija 2023 m. dar nebuvo 

įgyvendinta (atlikti tik kampanijos kūrimo darbai) ir nepasiekta priemonės rodiklio reikšmė, todėl 

priemonė 2023 m. laikoma iš dalies įgyvendinta. Priemonės įgyvendinimui iš dalies galėjo turėti 

reikšmės tai, kad Planas patvirtintas 2023 m. gegužės 3 d., t. y., priemonės įgyvendinimui laiku likus 

šiek tiek daugiau nei pusė metų, dėl ko objektyviai sudėtinga spėti atlikti viešuosius pirkimus ir 

sukurti galutinį produktą. Stebėsena dėl priemonės įgyvendinimo tęsiama ir toliau. 

1.1.4 priemonė – „Atnaujinti sveikatos mokslų studijų krypčių grupės (medicina, 

odontologija, burnos priežiūra, visuomenės sveikata, farmacija, reabilitacija, mityba, slauga 

ir akušerija, medicinos technologijos, kosmetologija) studijų krypčių aprašus, įtraukiant į 

juos nuostatą dėl antikorupcinės tematikos atitinkamose studijų programose“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Atnaujintų sveikatos mokslų studijų krypčių grupės studijų krypčių aprašų, 

į kuriuos įtrauktos nuostatos dėl antikorupcinės tematikos, dalis procentais (2023 m. – 30; 2024 m. 

– 70; 2025 m. – 100). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Sveikatos 

apsaugos ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Įgyvendinant priemonę 2023 m. švietimo, mokslo ir sporto ministras patvirtino tris 

antikorupcinėmis nuostatomis papildytus aprašus:  

1) Medicinos studijų krypties aprašas  (nustatyta, kad baigę medicinos krypties studijų 

programas ir įgiję atitinkamą profesinę kvalifikaciją asmenys profesinėje veikloje turi gebėti veikti 

sąžiningai ir laiku, kokybiškai ir tinkamai, kritiškai ir savikritiškai mąstyti, būti kūrybiški, 

iniciatyvūs, laikytis etinių įsipareigojimų ir veiklos skaidrumo principų, atpažinti bei tinkamai 

reaguoti į korupcijos reiškinius).  

2) Reabilitacijos studijų krypties aprašas  (nustatyta, kad baigę kolegines studijas, 

pirmosios pakopos universitetines studijas, antrosios pakopos studijas, asmenys turi gebėti atpažinti 

bei tinkamai reaguoti į korupcijos reiškinius, demonstruoti moralinę atsakomybę už savo veiklos 

poveikį visuomeninei, ekonominei, kultūrinei raidai, gerovei ir aplinkai). 

3)  Odontologijos studijų krypties aprašas  (nustatyta, kad baigę odontologijos krypties 

vientisąsias studijas ir įgiję gydytojo odontologo kvalifikaciją asmenys turi būti įgiję praktinės 

patirties, etikos, bazinių teisinių žinių, atpažinti bei tinkamai reaguoti į korupcijos reiškinius, 

demonstruoti moralinę atsakomybę už savo veiklos poveikį visuomeninei, ekonominei, kultūrinei 

raidai, gerovei ir aplinkai). 

2023 m. priemonės rodiklio reikšmė yra pasiekta – iš 10 (100 proc.) priemonėje 

nurodytų studijų krypčių aprašų, 2023 m. atnaujinti 3 (30 proc.). 
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2.1.2. Uždavinys – skatinti atsparumo korupcijai standartų diegimą privačiame 

sektoriuje 

 

 Plane numatyta 1 priemonė, kuria siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Ši priemonė 

turėjo būti pradėta įgyvendinti 2023 m. 

1.2.1 priemonė – „Įtraukti privataus sektoriaus subjektus į projektą „Skaidrumo akademija“, 

siekiant skatinti antikorupcinių standartų ir kompetencijų diegimą privačiame sektoriuje“ – 

įgyvendinta. 

Rodikliai ir jų reikšmės – Į projektą įtrauktų subjektų skaičius (2023 m. -5; 2024 m. – 10; 2025 m. 

- 15); Naujai į projektą įtrauktų privataus sektoriaus subjektų, pasiekusių teigiamą pažangą, 

remiantis pakartotiniais antikorupcinės būklės ir pasiektos pažangos vertinimo rezultatais, po 

vienerių metų dalyvavimo projekte dalis procentais (2023 m. – 0; 2024 m. – 80; 2025 m. - 80). 

Atsakinga institucija – STT. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

 Įgyvendinant priemonę 2023 m., STT privačiam sektoriui suorganizavo 2 projekto 

„Skaidrumo akademija“ renginius, skirtus gerosios antikorupcinės patirties ir žinių dalinimuisi bei 

susitiko su 5 verslą vienijančiomis organizacijomis, siekiant pritraukti privačias įmones į projektą. 

2023 m. 8 privataus sektoriaus įmonės išreiškė norą prisijungti prie projekto 

„Skaidrumo akademija“: dalis jų įsitraukė kaip dalyviai, o kita dalis – kaip savo patirtį perteikiančios 

įmonės. 

2023 m. numatyta rodiklio reikšmė – į projektą įtrauktų subjektų skaičius (2023 m. – 

5) pasiekta. Dalyviais įsitraukusių privataus sektoriaus įmonių antikorupcinės būklės pažanga, kaip 

numatyta priemonės rezultato rodiklyje, bus matuojama 2024 metais, po vienerių metų dalyvavimo 

projekte. 

 

2.1.3. Uždavinys – plėtoti antikorupcines kompetencijas viešajame sektoriuje  

 

  Plane numatytos 3 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 2 turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m. 

1.3.1 priemonė – „Siekiant kurti korupcijai atsparią aplinką, stiprinti viešojo sektoriaus 

darbuotojų sąmoningumą veikti skaidriai ir sąžiningai, atpažinti galimus korupcijos, 

sukčiavimo ir interesų konfliktų atvejus, netoleruoti korupcijos, sukčiavimo ar kito 

nesąžiningo elgesio, pranešti apie korupcinio pobūdžio teisės pažeidimus, organizuoti 

mokymus, seminarus, diskusijas ir gerosios patirties sklaidos renginius Europos Sąjungos 

(toliau – ES) fondų lėšomis finansuojamas programas (už kurių tinkamą įgyvendinimą yra 

atsakinga Lietuvos Respublikos finansų ministerija (toliau – FM) administruojantiems 

darbuotojams skaidrumo, kovos su korupcija ir sukčiavimu, interesų konfliktų valdymo ir 

pažeidimų administravimo temomis“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Mokymų, seminarų, diskusijų ir gerosios patirties sklaidos renginių 

skaičius, mokymus išklausiusių darbuotojų dalis procentais (2023 m. - 3, ne mažiau kaip 30; 2024 

m. - 3, ne mažiau kaip 30; 2025 m. - 3, ne mažiau kaip 10). 

Atsakinga institucija – Lietuvos Respublikos finansų ministerija (toliau – Finansų ministerija). 
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Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

 Įgyvendindama priemonę 2023 m.,  Finansų ministerija organizavo septynis mokymus 

keturiomis temomis: „Kas yra korupcija?“; „Kyšis ar dovana? Dovanų politika“; „Kokių veiksmų 

imtis susidūrus su korupcija?“; „Korupcijos ir sukčiavimo rizikų mažinimas viešuosiuose 

pirkimuose“. Organizavus minėtus mokymus, 2023 m. pasiekta Plane nustatyta šios priemonės 

rodiklio siektina reikšmė – mokymų, seminarų, diskusijų ir gerosios patirties sklaidos renginių 

skaičius ‒ 3, mokymus išklausiusių darbuotojų dalis procentais ‒ ne mažiau kaip 30. 

1.3.3 priemonė – „Siekiant antikorupcinių kompetencijų savivaldoje ugdymo ir stiprinimo, 

parengti mokymų programą ir organizuoti mokymus savivaldybės tarybų sudarytų 

Antikorupcijos komisijų nariams ir jų pirmininkams“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Mokymų, seminarų, diskusijų ir gerosios patirties sklaidos renginių 

skaičius, mokymus išklausiusiųjų skaičius (2023 m. - 2, ne mažiau kaip 100; 2025 m. - 2, ne mažiau 

kaip 100). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – STT, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija 

(toliau – Vidaus reikalų ministerija), Vyriausioji tarnybinės etikos komisija (toliau – VTEK), 

Finansų ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023, 2025 m. 

 Įgyvendinant priemonę 2023 m., STT, siekdama skatinti aktyvią naujai išrinktų merų 

ir naujai sudarytų Antikorupcijos ir Etikos komisijų veiklą kuriant korupcijai atsparią aplinką 

savivaldybėse,  kartu su Vidaus reikalų ministerija, VTEK, Finansų ministerija ir VšĮ Valdymo 

koordinavimo centru organizavo renginių ciklą „Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo svarba 

savivaldoje“ ir „Antikorupcijos komisijos vaidmuo ir galimybės kuriant korupcijai atsparią aplinką 

savivaldybėje“. Iš viso suorganizuoti 4 renginiai, kuriuose dalyvavo daugiau kaip 200 dalyvių. 

 

2.1.4. Uždavinys – skatinti visuomenės informavimo priemonių antikorupcinį 

vaidmenį 

  Plane numatytos 2 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Abiejų 

priemonių rodiklių reikšmės numatytos 2024 m., tačiau siekiant tinkamo šių priemonių 

įgyvendinimo ir laiku pasiektų rodiklių reikšmių, atsakingas vykdytojas priemones pradėjo 

įgyvendinti 2023 m. 

1.4.1 priemonė – „Atnaujinti medijų rėmimo modelį, užtikrinantį paramos tvarumą, 

žiniasklaidos nepriklausomumą ir prioritetines paramos sritis“ – įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Visuomenės informavimo priemonių naudojimo raštingumo lygis 

procentais (2021 m. – 48,7; 2024 m. – 50,2). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Lietuvos Respublikos kultūros ministerija (toliau – 

Kultūros ministerija), Finansų ministerija, Švietimo mokslo ir sporto ministerija. 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2024 m. 
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  Lietuvos Respublikos Seimas 2023 m. balandžio 25 d. priėmė Lietuvos Respublikos 

visuomenės informavimo įstatymo pakeitimo įstatymą4, pagal kurį numatyta steigti Medijų rėmimo 

fondą (toliau – Fondas), kurio misija – remti visuomenei ir valstybei reikšmingo, kokybiško, etiško 

ir politiškai neutralaus visuomenės informavimo priemonių turinio kūrimą, sklaidą ir viešosios 

informacijos rengėjų ir (ar) skleidėjų veiklą. Fondo tikslas – siekti žiniasklaidos pliuralizmo, 

nuomonių ir tautinių kultūrų įvairovės, socialiai reikšmingos, kultūrą skatinančios informacijos 

prieinamumo visuomenėje, įskaitant asmenų su negalia informacinį prieinamumą, teikiant valstybės 

paramą viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams, užtikrinant racionalų ir pagrįstą 

valstybės lėšų panaudojimą. Šiame įstatyme taip pat įtvirtintos prioritetinės sritys, kuriems viešosios 

informacijos rengėjų ir (ar) skleidėjų projektams ir veiklai Fondas skiria paramą. 

  Viešoji įstaiga Medijų rėmimo fondas įregistruota 2023 m. rugsėjo 13 d., o nuo          

2024 m. sausio 1 d. Fondas įgaliotas administruoti valstybės paramos skyrimą viešosios 

informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams. 

  Taip pat buvo parengtas Fondo finansuojamų projektų teikimo taisyklių, kuriomis bus 

nustatytas Fondo veiklai skiriamo valstybės finansavimo pagal Visuomenės informavimo įstatymo 

28 straipsnio 16 dalyje numatytas programas paskirstymas, valstybės paramos administravimo ir 

teikimo sąlygos, projektas (toliau – Taisyklių projektas). Minėtos taisyklės įsigaliojo 2024 m. kovo 

1 d. 

  Atkreiptinas dėmesys, kad dėl Visuomenės informavimo įstatymo 27 ir 28 straipsnių 

ir Taisyklų projekto nuostatų STT atliko antikorupcinį vertinimą5. STT nuomone vis dar aktualios 

išlieka tam tikros pastabos ir pasiūlymai, pavyzdžiui, Taisyklių nuostatose įtvirtinti papildomus 

nešališkumo reikalavimus Fondo tarybos nariams bei ekspertams; be to, neįgyvendinta pastaba dėl 

galimo politinio suinteresuotumo – Fondo tarybos nariais gali tapti politinių partijų nariai, kurie šių 

pareigų atlikimo laikui turėtų sustabdyti narystę.  

  Priemonės poveikio rodiklio reikšmės pasiekimas bus vertinamas 2024 m.  

 

 

 

 

1.4.2 priemonė – „Sukurti ir įdiegti papildomą Viešosios informacijos rengėjų ir skleidėjų 

informacinės sistemos funkcionalumą skaidrinant žiniasklaidos veiklą, kuris leistų šios 

sistemos naudotojams matyti konkrečios valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos 

sumokėtas lėšas viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams“ – įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Viešai skelbiamų duomenų apie Lietuvos žiniasklaidą (nuosavybę, 

pajamas, paramą ir kt.), kad būtų galima susidaryti objektyvų vaizdą apie joje skelbiamą 

informaciją, pakankamumas balais (2021 m. – 2,97; 2024 m. – 3,15). 

                                                           
4 Lietuvos Respublikos visuomenės informavimo įstatymo Nr. I-1418 2, 6, 19, 24, 27, 28, 48 straipsnių ir priedo 

pakeitimo ir įstatymo papildymo 191 ir 192 straipsniais įstatymas (2023 m. balandžio 25 d. Nr. XIV-1904). Prieiga 

internete: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/379a1180e4b911ed9978886e85107ab2.  
5 Prieiga internete: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/16f42d81cafa11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=0&searchModelU

UID=10970cae-3016-4fd3-a5a2-520d7b6fbe26.  

Siūlymas: 

Tobulinti teisinį reglamentavimą, siekiant užtikrinti, kad būtų užkirsta galimybė Fondo 

finansuojamų projektų paraiškų vertinime dalyvauti su pareiškėjais susijusiems ir finansavimo 

skyrimu suinteresuotiems asmenims. 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/379a1180e4b911ed9978886e85107ab2
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/16f42d81cafa11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=10970cae-3016-4fd3-a5a2-520d7b6fbe26
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/16f42d81cafa11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=10970cae-3016-4fd3-a5a2-520d7b6fbe26
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/16f42d81cafa11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=10970cae-3016-4fd3-a5a2-520d7b6fbe26
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Atsakinga institucija – Kultūros ministerija. 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2024 m. 

2023 m. rugsėjo mėnesį Viešosios informacijos rengėjų ir skleidėjų informacinėje 

sistemoje (toliau – VIRSIS) įdiegtas papildomas funkcionalumas, susijęs su įstaigų viešinimo lėšų 

atvaizdavimu, kuris leidžia sistemos naudotojui matyti, kokios įstaigos yra skyrusios biudžeto lėšas 

konkretiems viešosios informacijos rengėjams ir skleidėjams. Taip pat sukurta techninė galimybė 

įstaigų į VIRSIS pateiktus duomenis specialiosios nuorodos būdu paskelbti institucijų ir įstaigų, 

kurios yra įpareigotos savo interneto svetainėse skelbti informaciją apie viešinimo lėšas, interneto 

svetainėje. 

  Be to, Kultūros ministerija, siekdama valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas 

supažindinti su VIRSIS, pademonstruoti, kaip teisingai pateikti duomenis į VIRSIS ir kaip 

suformuoti viešinimo lėšų nuorodą, kartu su Registrų centru 2023 metais surengė 2 nuotolinius 

mokymus (2023 m. spalio 31 d. ir 2023 m. lapkričio 16 d.), į kuriuos prisijungė apie 280 įstaigų 

atstovų. 

  Priemonės poveikio rodiklio reikšmės pasiekimas bus vertinamas 2024 m.  

 

2.2. Kryptis – siekti tvarių, neteisėtai įtakai atsparių politinių, valdymo, 

administracinių ir finansinių sprendimų bei kokybiškų viešųjų ir 

administracinių paslaugų 

 

2.2.1. Uždavinys –  tobulinti teisėkūros procesą  

 

  Plane numatytos 2 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Abi 

šios priemonės turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m. 

2.1.1 priemonė – „Šalinti teisinio reguliavimo trūkumus, stiprinti darbuotojų antikorupcinį 

sąmoningumą, nustatyti papildomas kontrolės priemones, siekiant sukurti korupcijai 

atsparesnę sistemą – efektyviau identifikuoti neteisėtai sudarytas sąlygas ES paramai gauti“ 

– įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Atliktų atrankinių papildomų padalinių veiklos patikrinimų dalis 

procentais nuo suplanuotų patikrinimų (2023 m. – 100; 2024 m. – 100; 2025 m. – 100). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio 

ministerijos (toliau – Nacionalinė mokėjimo agentūra), Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerija (toliau – Žemės ūkio ministerija). 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Įgyvendinant priemonę, 2023 m. atlikta 220 paramą administruojančių padalinių 

darbo kokybės patikrinimų / Kontrolės departamento atliktų patikrų kokybės patikrinimų (2023 m. 

siektina reikšmė 130, kuri sudaro 100 proc. atliktų atrankinių papildomų padalinių veiklos 

patikrinimų dalį nuo suplanuotų patikrinimų, pasiekta ir viršyta), juos atlikus pateiktas 61 siūlymas6. 

                                                           
6 2023 m. gruodžio 31 d. duomenimis, 64 proc. pasiūlymų įgyvendinta, 21 proc. – dar nebaigti įgyvendinti, 15 proc. – 

neįgyvendinta. 
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Patikrinti visi 2023 m. „Pasitikėjimo linija“ gauti pranešimai apie galimą pažeidimą, kai Kontrolės 

departamentas, atlikęs tikrinimus, nebuvo nustatęs neatitikimų (2023 m. gauti 4 tokie pranešimai, iš 

kurių 3 pranešimai nepasitvirtino, vienu atveju nustatyta, kad pareiškėjas nevykdo įsipareigojimų). 

  Taip pat 2023 m. suorganizuoti mokymai tema „Korupcijai atsparios aplinkos kūrimas 

ir korupcijos prevencija NMA“, kuriuose dalyvavo 330 Nacionalinės mokėjimo agentūros 

darbuotojų, administruojančių Europos Sąjungos paramą. 

2.1.2 priemonė – „Tobulinti teisinį reglamentavimą, siekiant užtikrinti, kad savivaldybėse 

sprendimai dėl patikėjimo teise valdomų ir naudojamų valstybei nuosavybės teise 

priklausančių melioracijos ir hidrotechnikos statinių rekonstravimo, remonto, priežiūros ir 

avarinių remonto darbų atlikimo būtų priimami skaidriai“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakinga institucija – Žemės ūkio ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

Žemės ūkio ministerija siekdama užtikrinti, kad savivaldybėse sprendimai dėl 

patikėjimo teise valdomų ir naudojamų valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos ir 

hidrotechnikos statinių avarinių gedimų šalinimo remonto darbų atlikimo būtų priimami skaidriai, 

racionaliai ir vieningai, taikant centralizuotus kriterijus, praktiką, vienodą teisinį reguliavimą, 

užtikrinantį, kad valstybės biudžeto lėšos būtų paskirstytos skaidriai ir racionaliai, parengė Valstybei 

nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių ir melioracijos sistemų avarinių gedimų 

šalinimo prioritetų nustatymo tvarkos aprašo projektą (toliau – Įsakymo projektas)7. Kompleksiškai 

įvertinus Įsakymo projekto derinimo metu gautas pastabas ir patobulinus Įsakymo projektą bei 

atsižvelgus į suinteresuotų institucijų, tarp jų ir STT, pastabas, Įsakymo projektas bus pakartotinai 

skelbiamas Teisės aktų informacinėje sistemoje pastaboms bei pasiūlymams gauti.   

  Atsižvelgiant į tai, kad priemonė yra platesnio pobūdžio ir apima ne tik patikėjimo 

teise valdomų ir naudojamų valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos ir hidrotechnikos 

statinių avarinių remonto darbų atlikimą, bet ir rekonstravimo, remonto bei priežiūros darbus, 

priemonė 2023 m. vertintina kaip iš dalies įgyvendinta, o priemonės įgyvendinimo stebėsena 

tęsiama toliau. 

 

 

 

 

                                                           
7 Prieiga internete: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/be1489e18db811eea791d94269904d9b?jfwid=f6r2n2no0.  

Siūlymas: 

Užtikrinti priemonės įgyvendinimą trūkstamoje dalyje, t. y. tobulinti teisinį reglamentavimą, 

siekiant užtikrinti, kad savivaldybėse sprendimai dėl patikėjimo teise valdomų ir naudojamų 

valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos ir hidrotechnikos statinių būtų priimami 

skaidriai ne tik dėl avarinių remonto darbų atlikimo, bet ir rekonstravimo, remonto bei priežiūros 

darbų atlikimo. 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/be1489e18db811eea791d94269904d9b?jfwid=f6r2n2no0
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/be1489e18db811eea791d94269904d9b?jfwid=f6r2n2no0
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 2.2.2. Uždavinys –  veiksmingiau valdyti interesų konfliktus   

  

Plane numatytos 5 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 2 turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m. 

2.2.4 priemonė – „Identifikuoti rizikingų paramos teikimo atvejų kriterijus ir atlikti pirminę 

juos atitinkančių paramos teikimo atvejų analizę“ – įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – STT, Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI). 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

Įgyvendinant priemonę, STT kartu su VMI identifikavo rizikingų paramos teikimo 

atvejų kriterijus ir sudarė šių kriterijų sąrašą. Remiantis išskirtais kriterijais, taip pat atlikta šiuos 

kriterijus atitinkančių paramos teikimo atvejų analize, VMI atliko 2021-2022 m. suteiktos ir gautos 

paramos rizikingumo vertinimą. 

 Įvertinusi atliktos analizės rezultatus, VMI 2024 m. planuoja pateikti siūlymus dėl 

Labdaros ir paramos įstatymo įgyvendinimo kontrolės mechanizmo įgyvendinimo. 

2.2.5 priemonė – „Atlikus užsienio šalių sveikatos priežiūros specialistų profesinės 

kvalifikacijos tobulinimo finansavimo mechanizmo analizę, priimti sprendimus dėl profesinės 

kvalifikacijos finansavimo mechanizmo tobulinimo“ – įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakinga institucija – Sveikatos apsaugos ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

Siekiant užtikrinti profesinės kvalifikacijos finansavimo mechanizmo tobulinimą ir 

kad profesinės kvalifikacijos finansuojamos programos atlieptų realius sveikatos priežiūros 

specialistų kvalifikacijos tobulinimo poreikius, atlikta užsienio šalių sveikatos priežiūros specialistų 

profesinės kvalifikacijos tobulinimo finansavimo mechanizmo analizė ir pakeistas Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. kovo 18 d. įsakymas Nr. 132 „Dėl sveikatos 

priežiūros ir farmacijos specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo ir jo finansavimo tvarkos“, 

kuris išdėstytas nauja redakcija8. 

Nauju reguliavimu siekiama: 

1) reglamentuoti naujas profesinės kvalifikacijos tobulinimo formas, jų įskaitymą ir 

įforminimą; 

2) reglamentuoti kompetencijų grupes bei jų tobulinimą. Atnaujintoje tvarkoje numatyta, 

kad sveikatos priežiūros ar farmacijos specialistas kas penkerius metus ne mažiau kaip 10 procentų 

privalomojo tobulinimosi laiko turėtų skirti ir specialistų bendrųjų, neklinikinių kompetencijų 

tobulinimui (pvz., etika, socialinės emocinės kompetencijos, konfliktų valdymas, 

bendradarbiavimas komandoje, korupcijos prevencija);  

3) reglamentuoti profesinės kvalifikacijos tobulinimo, atlikto Europos tęstinio 

medicininio mokymo akreditavimo tarybos akredituotame renginyje arba gavus Amerikos 

medicinos asociacijos tęstinio medicininio mokymo kreditus; 

                                                           
8 Prieiga internete: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/47080030594b11ee81b8b446907f594f.  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/47080030594b11ee81b8b446907f594f
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4) pripažinti ne Lietuvos Respublikoje atliktą privalomąjį specialistų tobulinimą pagal 

atitinkamas programas, nurodytas įsakymo priede „Specialistų profesinės kvalifikacijos 

privalomojo tobulinimosi tikslinių programų sąrašas“, specialistams, kurie ne mažiau kaip 3 metus 

per paskutinius 5 metus užsienio valstybėje teisėtai vykdė veiklą pagal įgytą profesinę kvalifikaciją; 

5) reglamentuoti įstaigos dalyvavimą savo specialistų profesinės kvalifikacijos 

tobulinimo planavime ir finansavime. 

 

2.2.3. Uždavinys –  mažinti neteisėto lobizmo įtaką 

 

Plane numatyta 1 priemonė, kuria siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Šios 

priemonės įgyvendinimo terminas – 2024-2025 m. Atsižvelgiant į tai, stebėsena dėl priemonės 

vykdymo nėra pradėta. 

 

2.2.4. Uždavinys –   kurti pažangią ir konkurencingą valstybės tarnybą  

 

  Plane numatytos 2 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Abi 

šios priemonės turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m. 

2.4.1 priemonė – „Parengti žmogiškųjų išteklių standartizuoto valdymo valstybės tarnyboje 

kultūros naudotojo vadovą bei valstybės tarnybą reglamentuojančius teisės aktus ir jų 

pagrindu didinti įstaigų ir jų padalinių vadovų ir (ar) žmogiškųjų išteklių valdymo specialistų 

atsparumą korupcijai“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmė – Įstaigų, kurių darbuotojai dalyvavo tobulindami kompetencijas korupcijos 

prevencijos srityje, skaičius (2023 m. – 250). 

Atsakinga institucija – Vidaus reikalų ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

   Parengtas Žmogiškųjų išteklių standartizuoto valdymo valstybės tarnyboje kultūros 

naudotojo vadovas ir pavyzdiniai organizacinės kultūros teisės aktų (aprašų) projektai (7 teisės aktų 

projektai), kuriais įstaigos gali naudotis savo reikmėms9. Taip pat parengti ir priimti susiję Lietuvos 

Respublikos valstybės tarnybos įstatymą įgyvendinantys teisės aktai10. 

 Apmokyta 500 įstaigų darbuotojų, kaip naudotis ir diegti žmogiškųjų išteklių 

standartizuoto valdymo valstybės tarnyboje kultūros naudotojo vadovą. 

                                                           
9 Organizacinės kultūros naudotojo vadovas įstaigoms. Prieiga per internetą: https://vrm.lrv.lt/lt/naudinga-

informacija/organizacines-kulturos-naudojo-vadovas-istaigoms/.  
10 Vyriausybės 2018 m. lapkričio 28 d. nutarimo Nr. 1176 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 

įgyvendinimo“ pakeitimas, Vyriausybės 2024 m. sausio 3 d. nutarimas Nr. 6 „Dėl Valstybės tarnautojų tarnybinės 

veiklos ir biudžetinių įstaigų darbuotojų veiklos vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, Vyriausybės 2023 m. gruodžio 

20 d. nutarimas Nr. 1000 „Dėl Viešojo sektoriaus darbuotojų ilgalaikio mokymo ir kompetencijų tobulinimo strateginių 

gairių patvirtinimo“, Vyriausybės 2023 m. lapkričio 8 d. nutarimas Nr. 857 „Dėl Darbo apmokėjimo sistemos nustatymo 

rekomendacijų patvirtinimo“.  

https://vrm.lrv.lt/lt/naudinga-informacija/organizacines-kulturos-naudojo-vadovas-istaigoms/
https://vrm.lrv.lt/lt/naudinga-informacija/organizacines-kulturos-naudojo-vadovas-istaigoms/
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2.4.2 priemonė – „Nustatyti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vadovams metines 

užduotis (parengti lūkesčių laiškus), susijusias su korupcijos prevencijos priemonių įdiegimu 

jų vadovaujamose įstaigose“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Vadovų, kuriems nustatytos metinės užduotys, susijusios su korupcijos 

prevencijos priemonių įdiegimu jų vadovaujamose įstaigose, dalis procentais (2023 m. – 7; 2024 

m. – 9; 2025 m. – 11). 

Atsakinga institucija – Viešojo valdymo agentūra. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Įgyvendindama šią priemonę Viešojo valdymo agentūra, atsižvelgdama į Lietuvos 

Respublikos valstybės tarnybos įstatymo (toliau – Valstybės tarnybos įstatymas) 13 straipsnio 4 dalį, 

parengė Gaires dėl susitarimo su į įstaigos vadovo pareigas priimamu asmeniu dėl pagrindinių jo 

kadencijos laikotarpio ir tam tikrų jo etapų veiklos tikslų ir rezultatų (toliau – Gairės)11, kuriose yra 

akcentuota, kad vienas iš valdysenos tikslų, kuriuo siekiama valdyti įstaigos procesus, yra 

korupcijos prevencija ir yra būtina nustatyti tikslus, kuriais siekiama įdiegti korupcijos prevencijos 

priemones. Taip pat Viešojo valdymo agentūra nuo šių metų pradžios aktyviai vykdo metodinę 

pagalbą įstaigoms (viešos konsultacijos, konsultacijos individualios, raštu, el. paštu) dėl susitarimų 

su įstaigų vadovais nustatymo, atkreipiant dėmesį į šios priemonės taikymą. 

Viešojo valdymo agentūros duomenimis, vadovų, kuriems taikoma Valstybės tarnybos 

įstatymo 13 straipsnis, skaičius – 150, o norint pasiekti 2023 m. numatytą priemonės rodiklį – 

vadovų, kuriems nustatytos metinės užduotys, susijusios su korupcijos prevencijos priemonių 

įdiegimu jų vadovaujamose įstaigose, dalis procentais – 7 proc., 11 įstaigų vadovų turėtų būti 

nustatytos metinės užduotys (parengti lūkesčių laiškai), susijusios su korupcijos prevencijos 

priemonių įdiegimu jų vadovaujamose įstaigose. Viešojo valdymo agentūros duomenimis, 

susitarimai su įstaigų vadovais dar tik rengiami, todėl kol kas nėra galimybės pasakyti, koks skaičius 

susitarimų, kuriuose nustatytas korupcijos prevencijos priemonių diegimas ir įgyvendinimas.  

Vertinant priemonės formuluotę, jos įgyvendinimą ir atsakingą instituciją, atkreiptinas 

dėmesys į tai, kad Valstybės tarnybos įstatymo 13 straipsnio 4 dalies nuostatos, atitinkamai ir Gairės, 

dėl lūkesčių laiškų parengimo yra taikomos ne visiems valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų 

vadovams, t. y. nėra taikomos į politinio (asmeninio) pasitikėjimo įstaigos vadovo pareigas 

priimamiems asmenims. Priemonės formuluotėje tokia išimtis nėra numatyta, priešingai – iš 

priemonės formuluotės galima suprasti, jog ji turėtų būti taikoma visiems valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų vadovams, kad būtų pasiekti strateginio lygmens tikslai. Tam, kad būtų 

įgyvendinamas tik Valstybės tarnybos įstatymo 13 straipsnis, įskaitant ir būtinumą priimti įstatymą 

lydinčiuosius teisės aktus, atskira Plano priemonė taip pat nėra būtina, nes tai yra įstatymo taikymo 

klausimas. Priemonę taikant visiems valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vadovams 

(įskaitant politinio (asmeninio) pasitikėjimo), įstaigų ir institucijų skaičius, atitinkamai ir susitarimų 

skaičius, būtų didesnis12. 

                                                           
11 Gairės dėl susitarimo su į įstaigos vadovo pareigas priimamu asmeniu dėl pagrindinių jo kadencijos laikotarpio ir (ar) 

tam tikrų jo etapų veiklos tikslų ir rezultatų, prieiga internete: https://vva.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/1/Wz-

4g1kRJ7A.pdf.  
12 Iš Valstybės tarnybos atvirų duomenų portale skelbiamos informacijos matyti, kad 2023 m. gruodžio 31 d. 

duomenimis, buvo 274 vadovų pareigybės: 230 įstaigų vadovų pareigybių (įskaitant politinio (asmeninio) pasitikėjimo 

pagrindu priimamus asmenis) bei 44 statutinių įstaigų vadovų pareigybės. Atviri valstybės tarnybos duomenys. Prieiga 

internete: https://statistika.vtd.lt/index.html. 

https://vva.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/1/Wz-4g1kRJ7A.pdf
https://vva.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/1/Wz-4g1kRJ7A.pdf
https://statistika.vtd.lt/index.html
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Atsižvelgiant į atliktus veiksmus priemonei įgyvendinti, minėtų Gairių parengimas bei 

metodinės pagalbos teikimas tam, kad Valstybės tarnybos įstatymo 13 straipsnis būtų suprantamas 

ir įgyvendinamas vienodai, vertintinas kaip teigiama praktika siekiant užtikrinti tinkamą priemonės 

įgyvendinimą, o vykdytojo – Viešojo valdymo agentūros – veiksmai šiuo atveju priemonės apimtyje 

vertinami pagal vykdytojo kompetenciją. Priemonę taikant visiems valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų vadovams (įskaitant politinio (asmeninio) pasitikėjimo), priemonės vykdytojais 

turėtų būti ir kiti atitinkamo lygmens valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vadovus į 

pareigas priimantys subjektai, kurių aktyvus įsitraukimas būtinas rezultatui pasiekti. 

Kartu svarstytinas Plano galiojimo laikotarpiu numatytų priemonės įgyvendinimo 

rodiklių pakankamumas laikotarpiui ir siekiamam tikslui (2023 m. – 7 proc.; 2024 m. – 9 proc.; 

2025 m. – 11 proc.), kai pasibaigus viso laikotarpio Planui, tik apie trečdalis valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų vadovų turės jiems skirtus lūkesčių laiškus. 

Stebėsenos metu vertinus Plane nustatytą 2023 m. rodiklį ir įvertinus tai, kad Planas 

patvirtintas 2023 m. gegužės 3 d., o metų pabaigoje parengtas lūkesčio laiškas tiems patiems metams 

jau prarastų savo aktualumą, vertinama, kad  priemonės rodiklis 2023 m. dėl objektyvių priežasčių 

galėjo būti nepasiektas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.5. Uždavinys –   stiprinti politinių organizacijų ir politinių kampanijų 

finansinės veiklos kontrolę 

 

Plane numatyta 1 priemonė, kuria siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Ši priemonė 

turėjo būti įgyvendinta/pradėta įgyvendinti 2023 m. 

2.5.1 priemonė – „Siekiant rinkimų finansavimo proceso skaidrumo ir teisėtumo, rinkimų 

organizavimo efektyvumo, vykdyti mokymus rinkimų organizatoriams, politinių kampanijų 

dalyviams ir jų iždininkams, viešosios informacijos rengėjams ir skleidėjams skaidraus 

finansų tvarkymo, politinės reklamos ir jos žymėjimo, pažeidimų tyrimo, galimų papirkimo 

atvejų tyrimo klausimais“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Mokymų dalyviai ir jų skaičius; išlaikiusių mokymo testą dalyvių dalis 

procentais (2023 m. – 12 viešosios informacijos skleidėjų ir rengėjų, 200 komisijos narių iš 

kiekvienos savivaldybės rinkimų komisijos; 70; 2024 m. – 12 viešosios informacijos skleidėjų ir 

rengėjų, 100 politinės kompanijos dalyvių ir jų iždininkų, 200 komisijos narių iš kiekvienos 

apygardos rinkimų komisijos; 70.) 

Siūlymai: 

- siekiant tinkamo ir rezultatyvaus priemonės įgyvendinimo 2024-2025 m., užtikrinti 

priemonės vykdymą visa apimtimi – visiems valstybės ir savivaldybių institucijų ir 

įstaigų vadovams, netaikant išimčių į politinio (asmeninio) pasitikėjimo įstaigos vadovo 

pareigas skiriamiems asmenims;  

- skatinti aktyvų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vadovus į pareigas 

priimančių subjektų įsitraukimą į priemonės įgyvendinimą; 

- svarstyti ambicingesnių priemonės rezultato rodiklių reikšmių nustatymą; 

- TM darbo grupei svarstyti priemonės įgyvendinimo koordinavimo klausimą atsižvelgiant 

į aukščiau pateiktus siūlymus. 
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Atsakinga institucija – Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK). 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2024 m. 

Priemonės įgyvendinimas 2023 m. buvo siejamas su 2023 m. kovo 5 d. vykusiais 

savivaldybių tarybų ir merų rinkimais. Siekiant šių rinkimų finansavimo proceso skaidrumo ir 

teisėtumo, rinkimų organizavimo efektyvumo, 2022 m. lapkričio 25 d. vyko mokymai 12 viešosios 

informacijos skleidėjų ir rengėjų apie politinė reklamos rengimą, skleidimą ir žymėjimą13. Šiuose 

mokymuose užsiregistravo dalyvauti bei dalyvavo daugiau kaip 100 dalyvių. 

2022 m. gruodžio 16 d. vyko mokymai savivaldybių rinkimų komisijų nariams apie 

politinę reklamą, pažeidimų tyrimą, galimus papirkimo atvejus14. 

Informacija apie vykusius mokymus (mokymų skaidrės, vaizdo įrašai) buvo įkelti ir 

skelbiami specializuotos informacijos posistemėje (https://org.rinkejopuslapis.lt/ arba 

https://mok.rinkejopuslapis.lt/), kurse, kuris buvo skirtas savivaldybių komisijų nariams. Žinių 

patikrinimo testą laikė daugiau nei 260 savivaldybių rinkimų komisijų narių, 236 asmenys buvo 

atestuoti (atsakė teisingai į daugiau nei pusę žinių patikrinimo testo klausimų). 

Priemonės 2024 m. rodiklio įgyvendinimas siejamas su 2024 m. gegužės 12 d. 

Lietuvos Respublikos Prezidento rinkimais, privalomuoju referendumu dėl Lietuvos Respublikos 

Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimo ir 2024 m. birželio 9 d. rinkimais į  Europos Parlamentą. 

 

2.2.6. Uždavinys –   siekti skaidrumo ir atvirumo priimant su viešaisiais finansais 

ir turto valdymu susijusius sprendimus 

 

Plane numatytos 5 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 2 turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m., o dar 2 priemones, kurių 

rodiklių reikšmės numatytos 2025 m., atsakingi vykdytojai, siekdami tinkamo šių priemonių 

įgyvendinimo ir laiku pasiektų rodiklių reikšmių, pradėjo įgyvendinti 2023 m. 

2.6.1 priemonė – „Tobulinti vidutinės trukmės biudžeto sistemą“ – įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmė – Tęstinės veiklos lėšų dalis valstybės biudžete, suplanuota taikant metodines 

rekomendacijas ir informacinių technologijų priemones, procentais (2025 m. – 50). 

Atsakinga institucija – Finansų ministerija. 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2025 m. 

 2023 m. pradėtas įgyvendinti Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

priemonės lėšomis finansuojamas projektas „Sisteminės viešųjų išlaidų peržiūros įgyvendinimas ir 

tęstinės veiklos lėšų poreikio apskaičiavimo tobulinimas“, kurio tikslas didinti valstybės biudžeto 

asignavimų, skiriamų tęstinei veiklai finansuoti, panaudojimo efektyvumą. Siekiant identifikuoti 

neefektyviai naudojamas tęstinės veiklos lėšas, buvo pradėta vykdyti sisteminė viešųjų išlaidų 

peržiūra. Remiantis jos rezultatais, 2024 metais bus parengtos metodinės rekomendacijos, kaip 

skaidriau, objektyviau ir efektyviau planuoti ir panaudoti valstybės biudžeto asignavimus tęstinei 

                                                           
13 Mokymų skaidrių ir vaizdo įrašo nuoroda: https://www.vrk.lt/ziniasklaidai-2023-sav.  
14 Mokymų skaidrių ir mokymų vaizdo įrašo nuoroda - https://www.vrk.lt/mokomoji-medziaga-organizatoriams bei 

https://youtu.be/y-I30ubeptc. 

https://www.vrk.lt/ziniasklaidai-2023-sav
https://www.vrk.lt/mokomoji-medziaga-organizatoriams
https://youtu.be/y-I30ubeptc
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veiklai. Šios rekomendacijos bus panaudotos rengiant pirmąjį vidutinės trukmės 2025-2027 metų ir 

vėlesnių metų biudžetus.  

 2023 metais taip pat buvo parengtas Strateginio valdymo informacinės sistemos 

plėtros įgyvendinimo planas, siekiant sudaryti sąlygas asignavimų valdytojams biudžeto planavimą 

vykdyti panaudojant Strateginio valdymo informacinės sistemos funkcionalumus, kurie bus sukurti 

ir įdiegti per 2024 m. ir juos planuojama taikyti sudarant 2026-2028 m. ir vėlesnių metų biudžetus. 

 Įgyvendinus minėtus darbus planuojama pasiekti suplanuotą stebėsenos rodiklio 

siektiną reikšmę – „Valstybės biudžeto tęstinės veiklos lėšų dalis, suplanuota taikant metodines 

rekomendacijas ir informacinių technologijų priemones, ne mažiau kaip 50 procentų.“ 

Priemonės poveikio rodiklio reikšmės pasiekimas bus vertinamas 2025 m.  

2.6.3 priemonė – „Didinti svarbių susisiekimo sektoriaus valstybės infrastruktūros projektų 

duomenų skaidrumą ir užtikrinti visuomenės informavimą, sukuriant valstybės 

infrastruktūros projektų duomenų viešinimo koncepciją, nustatant kokybinius rodiklius ir 

pagal juos viešinant informaciją“ – įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmė – Pagal nustatytus kokybinius rodiklius paviešinta informacija apie projektus, 

procentais (2025 m. – 100). 

Atsakinga institucija – Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (toliau – Susisiekimo 

ministerija). 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2025 m. 

Susisiekimo ministerija priemonę pradėjo įgyvendinti 2023 m., t. y. įgyvendintas 

projektas „Susisiekimo sektoriaus duomenų atvėrimas“, kurio  įgyvendinimo metu iš viso atvertas 

61 duomenų rinkinys, įvyko 2 renginiai apie susisiekimo sektoriaus duomenis. Taip pat, siekiant 

didinti strateginių susisiekimo infrastruktūros projektų duomenų skaidrumą, jų pasiekiamumą 

visuomenei, Susisiekimo ministerijos internetiniame puslapyje viešinama informacija apie visų 

svarbiausių susisiekimo srities projektų įgyvendinimo pažangą, strateginių kelių projektų 

žemėlapyje pateikiama aktuali kelių sektoriaus projektų įgyvendinimo vieta ir būklė, pateikiami 

elektromobilumo projektų duomenys ir informacija apie kitus įgyvendinamus projektus.  

 

 

 

 

 

 

 

2.6.4 priemonė – „Skaitmenizuoti žemės valdymą ir administravimą, perkeliant esminius 

procesus į elektroninę erdvę, siekiant užtikrinti žemės valdymo skaidrumą“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Skaitmenizuotų ir į elektroninę erdvę perkeltų administracinių paslaugų 

(naudojant NŽT procesų valdymo sistemą įdiegti sprendimai, leidžiantys skaitmeninti paslaugos 

procesą, automatizuoti ir perkelti į elektroninę erdvę veiklos procesai, sukuriant IV brandos lygio 

elektroninę paslaugą) skaičius (2023 m. – 3; 2024 m. – 3; 2025 m. – 4). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Nacionalinė žemės tarnyba prie Aplinkos ministerijos 

(toliau – NŽT), Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija (toliau – Aplinkos ministerija). 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Siūlymas: 

Siekiant užtikrinti priemonės įgyvendinimą pagal jos formuluotėje ir nustatytame 2025 m. 

rodiklyje apibrėžtą turinį, sukurti valstybės infrastruktūros projektų duomenų viešinimo 

koncepciją bei nustatyti kokybinius rodiklius, pagal kuriuos viešinama informacija apie 

projektus. 
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2023 m. baigtos kurti 4 elektroninės paslaugos dėl  sutikimo įsigyti žemės ūkio 

paskirties žemės išdavimo ir sutikimo įgyti teisę valdyti juridinį asmenį ar jo dalį, kuriam 

nuosavybės teise priklauso daugiau kaip 10 ha žemės ūkio paskirties žemės, bei sutikimų įsigyti 

miškų ūkio paskirties žemės sklypą arba daugiau negu 20 procentų juridinio asmens, nuosavybės 

teise turinčio daugiau negu 400 ha miškų ūkio paskirties žemės Lietuvos Respublikos teritorijoje, 

akcijų išdavimo. 

 Taip pat 2023 metais Žemėtvarkos planavimo ir dokumentų rengimo informacinėje 

sistemoje sukurtos 3 elektroninės paslaugos, susijusios su valstybinės žemės nuoma, panauda ir 

pardavimu – tokiu būdu į el. erdvę perkelta 10 NŽT teikiamų administracinių paslaugų.   

2.6.5 priemonė – „Sukurti įrankį Lietuvos erdvinės informacijos portale (www.geoportal.lt), 

leidžiantį visuomenei (eiliniam vartotojui) vienoje vietoje rasti aiškią ir aktualią informaciją 

apie valstybinės žemės statusą, jos valdymą ir naudojimą“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Lietuvos erdvinės informacijos portale (geoportal.lt) sukurtas įrankis, 

leidžiantis vienoje vietoje rasti aiškią ir aktualią informaciją apie valstybinę žemę; sukurto įrankio 

pagal suplanuotų veiklų skaičių dalis procentais (2023 – 50; 2024 m. – 50; 2025 m. – 100). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – NŽT, Aplinkos ministerija, Valstybės įmonė Žemės ūkio 

duomenų centras (nuo 2024-01-01 įsipareigojimus perėmė VšĮ Statybos sektoriaus vystymo 

agentūra). 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m.  

  NŽT teigimu, priemonė visa apimtimi yra įgyvendinta, nes siekiant supaprastinti 

viešai skelbiamos informacijos apie valstybinę žemę paiešką, „Geoportale“ sukurta paieškos 

nuoroda, kuri supaprastina viešai skelbiamos informacijos apie laisvos valstybinės žemės fondą 

paiešką ir jos identifikavimą. Papildomai, Teritorijų planavimo ir statybos vartuose yra sukurtas 

žemėlapis, kuriame matomi visi sklypais nesuformuoti valstybinės žemės plotai ir NTK registruoti 

valstybinės žemės sklypai. Informacija parengta pagal valstybės įmonės Registrų centro pateiktus 

Adresų registro, Nekilnojamojo turto registro ir kadastro (toliau – NTK) duomenis. Informacija 

nuo 2024 m. kovo 1 d. atnaujinama pagal kiekvienos dienos NTK pokytį, užtikrinant jos aktualią 

būklę. 

  Taip pat Europos Sąjungos finansuojamo projekto metu (NŽT – vykdytojas, 

Aplinkos ministerija – partneris) 2024 metais bus modernizuota Žemės informacinė sistema (toliau 

– ŽIS), sukuriant valstybinės žemės valdymui skirtas el. paslaugas ir įgyvendinant valstybinės 

žemės valdymo ir naudojimo procesą vieno langelio principu. Žemės informacinėje sistemoje bus 

užtikrintas ŽIS interaktyvaus žemėlapio funkcionalumas, kuriame visuomenei matomi visi 

sklypais nesuformuoti valstybinės žemės plotai ir visi NTK registruoti valstybinės žemės sklypai. 

Taip pat šiame žemėlapyje galima matyti ir valstybinės žemės patikėtinius, valstybinės žemės 

sklypų plotus, žemės naudojimo paskirtis ir t. t. Informacija atnaujinama kas dieną. 

  Vertinant priemonės įgyvendinimą, iš priemonės formuluotės matyti, kad jos tikslas 

– sukurti įrankį, kuris leistų visuomenei vienoje vietoje rasti aiškią ir aktualią informaciją apie 

valstybinės žemės statusą, jos valdymą ir naudojimą. Atlikti veiksmai šiai priemonei įgyvendinti 

apima interaktyviu žemėlapiu teikiamą informaciją apie visą valstybinę žemę, tačiau neteikiama 

valstybinės žemės pokyčių valdysenos ir administravimo informacija, neparengtos vieno langelio 

principu veikiančios integralios el. paslaugos piliečiams dėl valstybinės žemės panaudos, nuomos 

ir pardavimo procesų administravimo, neparengtos valstybinės žemės patikėtinių procesų 
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stebėsenos priemonės. Šie ŽIS komponentai NŽT vykdomame Europos Sąjungos finansuojamame 

projekte numatyti įgyvendinti 2025 m., todėl  priemonė laikoma iš dalies įgyvendinta, o jos 

įgyvendinimo pažangos stebėsena tęsiama toliau. 

 Be to, tinkamą priemonės įgyvendinimo įvertinimą apsunkina tai, jog nedetalizuotos 

veiklos, kuriomis turi būti pasiektas priemonės rezultato rodiklis, t. y., nedetalizuota, kas tiksliai 

sudaro 100 proc. sukurto įrankio.  

 

 

   

 

 

 

 

2.2.7. Uždavinys –   užtikrinti skaidrios, paprastos ir efektyvios viešųjų pirkimų 

sistemos veikimą 

 

Plane numatytos 3 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 2 turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m., o 1 priemonę, kurios rodiklio 

reikšmė numatyta 2025 m., atsakingas vykdytojas, siekdamas tinkamo įgyvendinimo ir laiku 

pasiektos rodiklio reikšmės, pradėjo įgyvendinti 2023 m. 

2.7.1 priemonė – „Sukurti ir įdiegti skaitmeninę priemonę, kuri užtikrintų viešųjų pirkimų 

duomenų integralumą bei atvirumą ir sudarytų galimybę atlikti analizes ir priimti 

duomenimis pagrįstus sprendimus“ –  įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Atvirų viešųjų pirkimų duomenų dalis procentais (2023 m. – 70; 2024 m. 

– 90; 2025 m. – 100). 

Atsakinga institucija – Viešųjų pirkimų tarnyba (toliau – VPT).   

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

 Siekdama įgyvendinti šią priemonę, Viešųjų pirkimų tarnyba turėjo modernizuoti 

Centrinę viešųjų pirkimų informacinę sistemą (SAULĖ IS). Tuo tikslu 2021 m. gegužės 26 d. su 

UAB „Novian Systems“ buvo sudaryta SAULĖ IS modernizavimo ir diegimo paslaugų teikimo 

sutartis, tačiau dėl sutarties vykdymo trūkumų ir esminių jos sąlygų pažeidimų, 2024 m. sausio 5 d. 

minėta sutartis buvo nutraukta, o UAB „Novian Systems“ įtrauktas į nepatikimų tiekėjų sąrašą. 

Modernizuota Centrinė viešųjų pirkimų informacinė sistema būtų suteikusi galimybę VPT pasiekti, 

kad priemonės rodiklis - Atvirų viešųjų pirkimų duomenų dalis procentais - sudarytų 100 proc. 

 Nepaisant to, 2023 m. numatytas priemonės rodiklis sudaro 70 proc., ir VPT pateiktais 

duomenimis, priemonės rodiklis 2023 m. pasiektas. Atsižvelgiant į tai, priemonė 2023 m. laikoma 

įgyvendinta, tačiau 2024-2025 metais jos įgyvendinimo stebėsena bus tęsiama toliau. 

 

Siūlymai: 

- už priemonės įgyvendinimą atsakingoms institucijoms įvertinti priemonės turinį ir tęsti jos 

vykdymą iki bus pasiektas pagrindinis priemonės tikslas, kuriuo remiantis priemonė buvo 

įtraukta į Planą – sukurtas įrankis (elektroninis žemėlapis), kuriame apie konkretų 

valstybinės žemės plotą būtų pateikta visa aktuali (nuolat atnaujinama) informacija, t. y. apie 

tą žemės plotą (sklypą), jo naudojimą, statusą; 

- detalizuoti priemonės įgyvendinimo veiklas, kurios sudaro 100 proc. priemonės rezultato 

rodiklio. 
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2.7.2 priemonė – „Išanalizuoti nepatikimų tiekėjų instituto taikymo praktiką, šio instituto 

taikymo efektyvumą galimai mažinančius veiksnius. Parengti gaires pirkimų vykdytojams ir 

pasiūlymus dėl kitų priemonių, skatinančių tinkamą ir efektyvų nepatikimų tiekėjų instituto 

taikymą“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Pirkimų vykdytojų, taikančių nepatikimų tiekėjų institutą, dalis procentais 

(2023 m. –1.34; 2024 m. – 2; 2025 m. – 2.5). 

Atsakinga institucija – VPT. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

VPT parengė informacinį pranešimą – Dėl tiekėjų įtraukimo į Nepatikimų tiekėjų ir 

Melagingą informaciją pateikusių tiekėjų sąrašus ir išbraukimą iš šių sąrašų15, kuriame 

koncentruotai išdėstyti svarbiausi aspektai, į kuriuos turėtų atkreipti dėmesį pirkimų vykdytojai, 

taikydami šį įrankį, bei aptariama su jo taikymu susijusi problematika. Vis dėlto, priemonės            

tikslas – parengti gaires, t. y. dokumentą, kuris būtų metodinės pagalbos priemonė, nuolatinio 

naudojimo, pasiekiamas bet kuriam naudotojui tam skirtoje internetinės svetainės vietoje. Tuo tarpu, 

parengtas tik informacinis pranešimas, kuris nors ir turinio prasme atitinka metodinės pagalbos 

esmę, tačiau patalpintas VPT internetinės svetainės naujienų skiltyje, kurioje naujienų paskelbimo 

gausa gali apsunkinti šio pranešimo suradimą eiliniam vartotojui. 

Šiai priemonei nustatytas rodiklis 2023 m. – pirkimų vykdytojų, taikančių nepatikimų 

tiekėjų institutą, dalis procentais – 1,34, pasiektas (nuo 2023 m. visų pirkimų vykdytojų skaičiaus, 

kuris yra 3644). 2023 m. pirkimų vykdytojai Viešųjų pirkimų tarnybai pateikė 63 prašymus (sudaro 

1,34 proc. pirkimų vykdytojų, kurie taiko nepatikimų tiekėjų institutą) dėl tiekėjų įtraukimo į 

Nepatikimų tiekėjų sąrašą. Iš sąrašo 2023 m. buvo išbraukti (pašalinti) 7 tiekėjai (atsižvelgiant į tai, 

kad tarp sutarčių šalių buvo sudarytos 5 taikos sutartys, 2 atvejais priimtos teismo nutartys, kad 

sutartis su tiekėju nutraukta nepagrįstai). 

 

 

 

 

2.7.3 priemonė – „Centralizuoti SAM pavaldžių įstaigų viešuosius pirkimus“ – įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmė – Pavaldžių įstaigų viešųjų pirkimų centralizavimas procentais (2025 m. – 

50). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Sveikatos apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministerija (toliau – Ekonomikos ir inovacijų ministerija). 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2025 m.  

Įgyvendindama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 19 d. nutarimą Nr. 

50 „Dėl centralizuotų viešųjų pirkimų vykdymo“ pakeitimo“, Sveikatos apsaugos ministerija 

                                                           
15 Prieiga internete: https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos-3/del-tiekeju-itraukimo-i-nepatikimu-tiekeju-ir-melaginga-

informacija-pateikusiu-tiekeju-sarasus-ir-isbraukima-is-siu-sarasu/.  

Siūlymas: 

- užtikrinti Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos modernizavimo tęsimą; 

- detalizuoti priemonės įgyvendinimo veiklas, kurios sudaro 100 proc. priemonės rezultato 

rodiklio. 

 

Siūlymas: 

Siekiant parengtą informacinę medžiagą padaryti lengvai prieinamą ir matomą kiekvienam šia 

informacija suinteresuotam vartotojui, paskelbti jos turinį labiau matomoje vietoje, pavyzdžiui, 

VPT internetinės svetainės skiltyje „Metodinė pagalba“, skiltyje „Pašalinimo pagrindai“ ar kt. 

https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos-3/del-tiekeju-itraukimo-i-nepatikimu-tiekeju-ir-melaginga-informacija-pateikusiu-tiekeju-sarasus-ir-isbraukima-is-siu-sarasu/
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos-3/del-tiekeju-itraukimo-i-nepatikimu-tiekeju-ir-melaginga-informacija-pateikusiu-tiekeju-sarasus-ir-isbraukima-is-siu-sarasu/
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parengė jai pavaldžių perkančiųjų organizacijų, taip pat perkančiųjų organizacijų, kuriose 

ministerija kartu su valstybiniu universitetu arba savivaldybės taryba įgyvendina dalininko teises ir 

pareigas, pirkimų, centralizavimo planą (toliau – Centralizavimo planas). Vykdant šį 

Centralizavimo planą iki   2026 m. turėtų būti centralizuoti visų sveikatos apsaugos ministro 

valdymo srities perkančiųjų organizacijų tarptautiniai ir supaprastinti pirkimai.  

2023 m. pradėtas pirmasis sveikatos priežiūros įstaigų pirkimų centralizavimo etapas, 

kuris apima 9 ligoninių pirkimus. Dalyje į šį etapą įtrauktų perkančiųjų organizacijų Sveikatos 

apsaugos ministerija dalininko teises ir pareigas įgyvendina kartu su savivaldybės taryba, todėl 

sprendimai dėl VšĮ CPO LT, kuri perims šių įstaigų pirkimus, buvo derinami su dalininku. 

Apsispręsta, kad 2 ligoninių pirkimai bus centralizuojami savivaldybių lygmeniu. Kitų 7 ligoninių 

pirkimus (išskyrus mažos vertės) perėmė VšĮ CPO LT – jie centralizuojami valstybės lygmeniu. 

2023 m. sausio-gegužės mėn. VšĮ CPO LT pradėjo vykdyti 80 gydymo įstaigų 

pirkimų. Įvertinusi įstaigų perkamų prekių pasikartojamumą ir galimybes jas standartizuoti, VšĮ 

CPO LT dalį techninių specifikacijų (34) patalpino į elektroninį katalogą. Tokiu būdu sudaromos 

galimybės greičiau atlikti minėtų prekių pirkimus ne tik šioms gydymo įstaigoms, bet ir visoms 

šalies sveikatos priežiūros įstaigoms. Taip pat stebima tendencija, kad gydymo įstaigos vis daugiau 

pirkimų atlieka elektroniniame kataloge. Įvertinus 7 minėtų ligoninių, kurioms pirkimus pagal 

sveikatos apsaugos ministro sprendimą atlieka VšĮ CPO LT, pirkimus matyti, kad 2022 m. 

elektroniniame kataloge sudaryta 62 proc. visų tarptautinių ir supaprastintų pirkimų sutarčių, 

2023 m. – 75 proc. visų tarptautinių ir supaprastintų pirkimų sutarčių.  

Vadovaudamasis Centralizavimo planu, sveikatos apsaugos ministras 2023 m. rugsėjo 

28 d. priėmė įsakymą Nr. V-1042 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai 

pavaldžių perkančiųjų organizacijų vykdomų pirkimų, išskyrus mažos vertės pirkimus, 

centralizavimo 2024 m.“, pagal kurį, antruoju centralizavimo etapu, t. y. nuo 2024 m. sausio mėn. 

centralizuojami 8 Sveikatos apsaugos ministerijai pavaldžių perkančiųjų organizacijų vykdomi 

viešieji pirkimai, išskyrus mažos vertės pirkimus, juos perduodant atlikti viešajai įstaigai CPO LT. 

Priemonės poveikio rodiklio reikšmės pasiekimas bus vertinamas 2025 m. 

 

2.2.8. Uždavinys –   optimizuoti ir tobulinti ūkio subjektų priežiūros sistemą 

 

Plane numatytos 6 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 1 turėjo būti įgyvendinta/pradėta įgyvendinti 2023 m., o 4 priemones, kurių rodiklių 

reikšmės numatytos 2025 m., atsakingi vykdytojai, siekdami tinkamo šių priemonių įgyvendinimo 

ir laiku pasiektų rodiklių reikšmių, pradėjo įgyvendinti 2023 m. 

2.8.1 priemonė – „Siekiant užtikrinti, kad ūkio subjektų veiklos planinių patikrinimų 

planavimas būtų atliekamas objektyviais, ūkio subjektų rizikingumo pagrindais, atlikti 

prižiūrimų ūkio subjektų veiklos patikrinimų planavimo pagrindų analizę ir parengti 

sprendimus“ – įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Bendras priežiūros institucijų pažangumo vertinimas Rizikos vertinimo ir 

valdymo kategorijoje, balais (siekiamas ne mažesnis balas kategorijoje, nei nurodyta) (2020 m. – 

5,7; 2025 m. – 6,5). 

Atsakinga institucija – Ekonomikos ir inovacijų ministerija. 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2025 m.  
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Atlikdama Priežiūros institucijų veiklos pažangumo (Švieslentės) vertinimą, 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija susipažino su priežiūros institucijų praktika planuojant ūkio 

subjektų veiklos patikrinimus, identifikavo pagrindinius ūkio subjektų rizikingumo vertinimo ir 

patikrinimų planavimo procesų trūkumus16. Švieslentės tyrimo apimtyje Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija parengė ir visoms priežiūros institucijoms pateikė rekomendacijas dėl rizikos vertinimo 

išvadomis pagrįsto patikrinimų planavimo procesų tobulinimo. Ekonomikos ir inovacijų ministerija 

taip pat susitiko su visomis norinčiomis priežiūros institucijomis šias rekomendacijas aptarti bei 

išsamiau pakonsultuoti, kaip tinkamai vertinti ūkio subjektų ir jų veiklos sričių rizikingumą siekiant 

parengti efektyvią priežiūros veiklą užtikrinančius ūkio subjektų veiklos patikrinimų planus. Šiuo 

metu Ekonomikos ir inovacijų ministerija rengiasi naujam Švieslentės vertinimo etapui. Planuojama 

tyrimo rezultatus paskelbti 2025 m. I ketv. 

Reaguojant į Švieslentės išvadas ir siekiant sustiprinti verslo priežiūros specialistų 

rizikos vertinimo įgūdžius, Ekonomikos ir inovacijų ministerija parengė dvi mokymų programas, 

apimančias ūkio subjektų rizikingumo vertinimo ir ūkio subjektų veiklos patikrinimų planavimo 

procesų klausimus – „Šiuolaikinės verslo priežiūros pagrindai“ ir „Rizikos vertinimas ir priežiūros 

institucijų atskaitomybė“. 2023-2024 m. Ekonomikos ir inovacijų ministerija vykdė mokymus pagal 

šias programas. Pagal programą „Šiuolaikinės verslo priežiūros pagrindai“ buvo surengti 16 

mokymai, kuriuose dalyvavo 766 priežiūros specialistų, o pagal programą „Rizikos vertinimas ir 

priežiūros institucijų atskaitomybė“ – 8 mokymai, kuriuose dalyvavo 322 priežiūros specialistų. 

Be to, Ekonomikos ir inovacijų ministerija parengė ir 2023 m. lapkričio 30 d. 

priežiūros institucijoms bei kitoms suinteresuotoms institucijoms pakartotinai derinti pateikė 

Viešojo administravimo įstatymo projektą. Įstatymo projektas apima papildomas nuostatas, 

įtvirtinančias pareigą priežiūros institucijoms vertinti ūkio subjektų ir ūkinės veiklos sričių 

rizikingumą, rizikos vertinimo išvadomis grįsti planuojamus priežiūros veiklos prioritetus bei ūkio 

subjektų planinių patikrinimų organizavimo procesus. Viešojo administravimo įstatymo projektas, 

po institucinio derinimo šiuo metu perduotas svarstyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei. 

Planuojamas įstatymo projekto pateikimas Seime 2024 m. liepos mėnesį. 

  Atsižvelgiant į tai, teigiamai vertintini Ekonomikos ir inovacijų ministerijos iš anksto 

atlikti veiksmai priemonei įgyvendinti. Visgi, nors pradiniai veiksmai priemonei įgyvendinti atlikti 

2023 m., tačiau priemonės įgyvendinimas vertinamas pagal priemonės rezultato rodiklio pasiekimą, 

kuris, šios priemonės atveju, numatytas vertinti 2025 m. Remiantis tuo, priemonės įgyvendinimo 

stebėsena tęsiama toliau. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
16Pavyzdžiui, nepaisant to, kad atrinkdamos rizikingiausius tikrintinus ūkio subjektus priežiūros institucija turi 

atsižvelgti tiek į tikimybę, kad ūkio subjekto veikla gali sukelti žalos teisės normų saugomos vertybėms, tiek į tokios 

žalos potencialų mastą, tai daro ne visos priežiūros institucijos – 87 proc. priežiūros institucijų vertina žalos pasireiškimo 

tikimybę ir tik 71 proc. priežiūros institucijų vertina galimos žalos mastą. Be to, Švieslentės tyrimo metu tik 41 proc. 

priežiūros institucijų galėjo parodyti, kad planuodamos ūkio subjektų veiklos patikrinimus užtikrina, kad rizikingiausi 

ūkio subjektai yra tikrinami dažniau negu mažiau rizikingi ūkio subjektai. Prieiga internete: 

 https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/%C5%A0vieslent%C4%97s%20ataskaita%202023%20m(1).pdf. 

Siūlymas: 

Vykdyti Bendro priežiūros institucijų pažangumo vertinimo Rizikos vertinimo ir valdymo 

kategorijoje rodiklio pokyčio stebėseną, o nustačius nepakankamą balo kilimą – pateikti 

papildomus naujus sprendimus, kuriais būtų siekiama užtikrinti ūkio subjektų veiklos planinių 

patikrinimų planavimą objektyviais ūkio subjekto rizikingumo pagrindais. 

https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/%C5%A0vieslent%C4%97s%20ataskaita%202023%20m(1).pdf
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2.8.2 priemonė – „Siekiant didinti gautų skundų dėl ūkio subjektų veiklos nagrinėjimo 

skaidrumą, pagrįstumą ir objektyvumą, atlikti skundų dėl prižiūrimų ūkio subjektų veiklos 

nagrinėjimo procesų analizę ir remiantis jos išvadomis parengti reikalingus skundų dėl 

prižiūrimų ūkio subjektų veiklos nagrinėjimo priežiūros institucijose tobulinimo teisės aktų 

pakeitimus“ – įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Priežiūros institucijų, nustačiusių (patvirtinusių) rizikos valdymu pagrįstą 

skundų dėl ūkio subjektų veiklos nagrinėjimo tvarką, dalis procentais (2022 m. – 30; 2025 m. 50). 

Atsakinga institucija – Ekonomikos ir inovacijų ministerija. 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2025 m. 

Atlikdama Priežiūros institucijų veiklos pažangumo (Švieslentės) vertinimą, 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija parengė ir visoms priežiūros institucijoms pateikė 

rekomendacijas dėl skundų nagrinėjimo procesų tobulinimo17. 

Švieslentės tyrimo metu sukaupta informacija buvo naudinga rengiant verslo 

priežiūros politiką reglamentuojančius teisės aktų projektus. Ekonomikos ir inovacijų ministerija 

parengė ir 2023 m. lapkričio 30 d. priežiūros institucijoms bei kitoms suinteresuotoms institucijoms 

pakartotinai derinti pateikė Viešojo administravimo įstatymo projektą. Teisinis reguliavimas 

papildomas nuostatomis, įtvirtinančiomis pareigą priežiūros institucijoms vertinti ūkio subjektų, 

ūkinės veiklos (sričių) rizikingumą, rizikos vertinimo išvadomis grįsti ūkio subjektų neplaninių 

patikrinimų organizavimo, skundų nagrinėjimo ir kitus veiklos procesus. Šiuo metu Viešojo 

administravimo įstatymo projektas perduotas svarstyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei. 

Planuojamas įstatymo projekto pateikimas Seime 2024 m. liepos mėnesį. 

2023 m. Ekonomikos ir inovacijų ministerija taip pat parengė mokymų programą 

„Rizikos vertinimu pagrįstas skundų nagrinėjimas,“ skirtą padėti priežiūros institucijoms tobulinti 

skundų dėl prižiūrimų ūkio subjektų veiklos nagrinėjimo procesus. Pagal šią programą buvo 

surengti 8 mokymai, kuriuose dalyvavo 362 priežiūros specialistų. 

   Nors pradiniai veiksmai priemonei įgyvendinti atlikti 2023 m., tačiau priemonės 

įgyvendinimas vertinamas pagal priemonės rezultato rodiklio pasiekimą, kuris, šios priemonės 

atveju, numatytas vertinti 2025 m. Remiantis tuo, priemonės įgyvendinimo stebėsena tęsiama toliau. 

 

 

 

 

 

2.8.4 priemonė – „Siekiant užtikrinti skaidrų laukinių gyvūnų išteklių naudojimą ir šio 

proceso kontrolę, sukurti medžioklės registracijos modulį (medžioklės dalyvių, laimikio 

apskaitos, sumedžiojimo limitų planavimo ir kontrolės)“ – iš dalies įgyvendinta. 

                                                           
17 Švieslentės tyrimo išvados padėjo geriau suprasti, kokia yra priežiūros institucijų praktika nagrinėjant skundus, kokie 

yra tobulintini šios praktikos aspektai. Švieslentės tyrimas parodė, kad tik 40 proc. priežiūros institucijų yra 

nusistačiusios bent vieną tinkamą skundų nagrinėjimo kriterijų, 34 proc. priežiūros institucijų per dažnai inicijuoja 

neplaninį patikrinimą gavus skundą dėl ūkio subjekto veiklos ir tik 37 proc. priežiūros institucijų yra įtvirtinusios 

alternatyvias priežiūros priemones, taikomas tais atvejais, kai neplaninio patikrinimo atlikimas būtų netikslingas. 

 

Siūlymas: 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijai kasmet stebėti, kaip kinta priežiūros institucijų, nustačiusių 

(patvirtinusių) rizikos valdymu pagrįstą skundų dėl ūkio subjektų veiklos nagrinėjimo tvarką, 

skaičius, t. y. stebėti, kiek kasmet tokių institucijų yra, ar pakankamai didėja institucijų dalis 

procentais, kad 2025 m. būtų pasiektas priemonėje numatytas rodiklis. 
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Rodiklis ir jo reikšmės – Skaitmeninių dokumentų dalis, palyginus su visais medžioklės 

dokumentais, procentais (2023 m. – 50; 2024 m. – 100). 

Atsakinga institucija – Aplinkos ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2024 m. 

2023 m. gruodžio 15 d. baigtas įgyvendinti Biologinės įvairovės informacinės 

platformos (toliau – BĮIP) sukūrimo projektas https://biip.lt/. BĮIP sukurtas medžioklės modulis, 

kuriame realizuotas elektroninio medžioklės lapo principas, apimantis medžioklės dalyvių ir 

medžioklės laimikio registraciją. Taip pat skaitmenizuoti informacijos apie suteiktus sumedžiojimo 

limitus, sumedžiotus gyvūnus, medžiojamosios faunos apskaitą tvarkymo procesai. Sudaryta 

galimybė skaitmeniniu būdu vykdyti didžiųjų plėšrūnų stebėjimų registraciją, medžiojamųjų 

gyvūnų daromos žalos registraciją.  

2023 m. nustatytas priemonės rezultato rodiklis „skaitmeninių dokumentų dalis, 

palyginus su visais medžioklės dokumentais, 2023 m. – 50 proc.“ nepasiektas, nes užtruko teisės 

aktų, reikalingų  BĮIP medžioklės moduliui  naudoti parengimas: turi būti patvirtinti Biologinės 

įvairovės informacinės sistemos nuostatai ir pakeistos Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje 

taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2000 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 

258 „Dėl Medžioklės Lietuvos Respublikos teritorijoje taisyklių patvirtinimo“, kurios be kitų 

reikalavimų įteisintų elektroninio medžioklės lapo naudojimą. Šie teisėkūros veiksmai planuojami 

atlikti 2024 m. II ketvirtį. 

Be to, nuo 2024 m. sudaryta galimybė teikti prašymus leisti laikyti medžioklės teorijos 

egzaminą, leisti laikyti medžioklės praktikos egzaminą, išduoti medžiotojo bilietą, kaupti ir tvarkyti 

duomenis apie asmenis, kuriems suteikta teisė medžioti, teisės medžioti sustabdymą, panaikinimą 

naujai sukurtoje Policijos licencijuojamos veiklos informacinėje sistemoje. Šiems 

funkcionalumams naudoti ir duomenims skaitmeninėje erdvėje tvarkyti rengiami būtini Policijos 

licencijuojamos veiklos informacinės sistemos nuostatų, patvirtintų Lietuvos policijos generalinio 

komisaro 2015 m. kovo 13 d. įsakymu Nr. 5-V-262 „Dėl Policijos licencijuojamos veiklos 

informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimai (2024 m. balandžio 22 d. parengtas 

projektas Nr. 24-7270), kuriuos numatoma patvirtinti 2024 m. II ketvirtį. 

2.8.5 priemonė – „Šalinti teisinio reguliavimo trūkumus, siekiant sukurti korupcijai 

atsparesnę Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (toliau – VMVT) vykdomos 

valstybinės veterinarinės kontrolės sistemą“ – įgyvendinama. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakinga institucija – Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba (toliau – VMVT). 

Priemonės įgyvendinimo terminas – 2025 m. 

VMVT, atsižvelgdama į tai, kad 2016 m. kovo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) 2016/429 dėl užkrečiamųjų gyvūnų ligų, kuriuo iš dalies keičiami ir panaikinami 

tam tikri gyvūnų sveikatos srities aktai (Gyvūnų sveikatos teisės aktas), ir 2019 m. birželio 28 d. 

Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2019/2035, kuriuo dėl sausumos gyvūnus laikantiems 

ūkiams ir perykloms taikomų taisyklių, taip pat ir tam tikrų laikomų sausumos gyvūnų ir perinių 

kiaušinių atsekamumo papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/429, 

nenustato reikalavimų į trečiąsias valstybes eksportuojamų gyvūnų karantinavimui, parengė 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus įsakymo „Dėl Valstybinės maisto ir 

veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. rugsėjo 4 d. įsakymo Nr. B1-838 „Dėl Eksportuojamų 

ūkinių gyvūnų karantinavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Įsakymas) projektą, 

kuriame numatyti reikalavimai į trečiąsias valstybes eksportuojamų gyvūnų karantinavimui. 

https://biip.lt/
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Įsakymas priimtas 2024 m. kovo 14 d., numatyta Įsakymo įsigaliojimo data – 2024 m. lapkričio 1 

d.18.  

Kadangi Reglamentas (ES) 2019/2035 nustato konkrečius reikalavimus kanopinių 

gyvūnų surinkimo centrams, VMVT  priėmė Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

direktoriaus 2023 m. gegužės 9 d. įsakymą Nr. B1-327 „Dėl kokybės sistemos programos KT-2-4-

16 „Kanopinių gyvūnų surinkimo centrų valstybinė veterinarinė kontrolė“ ir kokybės sistemos 

darbo instrukcijos KT-2-4-16-D1 „Kanopinių gyvūnų surinkimo centrų suskirstymas į rizikos 

grupes“ patvirtinimo“, kuriuo patvirtino kokybės sistemos programą KT-2-4-16 „Kanopinių gyvūnų 

surinkimo centrų valstybinė veterinarinė kontrolė“ ir kokybės sistemos darbo instrukciją KT-2-4-

16–D1 „Kanopinių gyvūnų surinkimo centrų suskirstymas į rizikos grupes“. Atliekant kanopinių 

gyvūnų surinkimo centrų veiklos patikrinimus, vadovaujamasi kokybės sistemos darbo instrukcija 

KT-2-4-7-D1 „Žemės ūkio veiklą vykdančių ūkio subjektų kontrolė“, patvirtinta Valstybinės maisto 

ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2026 m. kovo 15 d. įsakymu Nr. B1-203 „Dėl kokybės sistemos 

darbo instrukcijos KT-2-4-7-D1 „Žemės ūkio veiklą vykdančio ūkio subjektų kontrolė“ 

patvirtinimo“. 

 

 

 

 

 

2.8.6 priemonė – „Automatizuoti ūkio subjektų rizikos vertinimo ir kontrolės planų 

sudarymą“– įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmė – Planų, sudarytų automatizuotu būdu, dalis procentais (2025 m. – 100). 

Atsakinga institucija – VMVT. 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2025 m. 

VMVT šią priemonę numačiusi įgyvendinti modernizuojant Maisto informacinę 

sistemą ir Gyvūninio maisto informacinę sistemą bei sukuriant vieną Valstybinės maisto ir 

veterinarijos kontrolės sistemą. 

Nuo 2024 m. vasario 16 d. įsigaliojo nauja Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

administracijos struktūra, pagal kurią skirtingi VMVT struktūriniai padaliniai atlieka ūkio subjektų 

rizikos vertinimo, kontrolės planavimo ir kontrolės vykdymo funkcijas. Planuojama, kad bus įdiegta 

automatizuota ūkio subjektų rizikos vertinimo sistema, kuri pagal nustatytus rizikos vertinimo 

kriterijus ūkio subjektus automatiškai priskirs atitinkamai rizikos grupei. Siekiant užtikrinti ūkio 

subjektų rizikos vertinimo ir kontrolės planavimo procesų skaitmenizavimą, šiuo metu atnaujinamas 

maisto tvarkymo subjektų rizikos kriterijų klasifikatorius, identifikuojami duomenų apie maisto 

tvarkymo subjektą rinkimo šaltiniai, nustatomi maisto tvarkymo subjektų rizikos kriterijai. 2024 m. 

numatyta atlikti bandomąjį tyrimą pagal atnaujintą maisto tvarkymo subjektų suskirstymo į rizikos 

grupes modelį. Siekiant praktiškai įvertinti centralizuoto kontrolės planavimo galimybes, 2023 m. 

vykdytas ir 2024 m. planuojamas tęsti bandomasis tyrimas, kurio tikslas – suplanuoti dalies maisto 

tvarkymo subjektų valstybinę kontrolę (planinių patikrinimų vykdymą, maisto mėginių atrinkimą) 

centriniu lygmeniu. 

                                                           
18 Prieiga internete: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4382a9d0e1de11eead77e967e3995264. 

Siūlymas: 

Atsižvelgiant į bendro pobūdžio priemonės formuluotę, priemonės įgyvendinimą detalizuoti, 

vadovaujantis Plano 12 punktu, apibrėžiant aiškias, tinkamą priemonės įgyvendinimą 

užtikrinančias priemonės įgyvendinimo veiklas (ir jų rodiklius), kurios bus atliekamos 2024-

2025 m. siekiant sukurti korupcijai atsparesnę VMVT vykdomos valstybinės veterinarinės 

kontrolės sistemą. 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4382a9d0e1de11eead77e967e3995264
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Dėl įrankio, kuris galėtų būti pritaikytas automatizuotai atlikti ūkio subjektų rizikos 

vertinimą ir centralizuotą kontrolės planavimą, sukūrimo – pradėta įgyvendinti, bet sustabdyta (dėl 

nutrauktos sutarties su įmone UAB InnoForce). Šiuo metu maisto informacinėse sistemose ūkio 

subjektų veiklos planavimo ir rizikos skaičiavimo automatinių modulių nėra įdiegta. Nurodytų 

informacinių sistemų modernizavimas nebus atliekamas. Planuojama pasinaudoti Veterinarinės 

kontrolės sistema, kuri turi automatinį ūkio subjektų veiklos planavimo ir rizikos skaičiavimo 

modulį. Šiuo metu analizuojamas sistemos veikimas, jos funkcionalumai. Pasitvirtinus, kad 

Veterinarinės kontrolės sistema gali būti naudojama kaip oficiali kontrolės sistema, bus vykdomas 

maisto kontrolės sistemų perkėlimas į šią sistemą. 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija informavo VMVT, kad papildomas 

finansavimas kontrolės procesams automatizuoti 2024 metams nebuvo skirtas. 

Priemonės poveikio rodiklio reikšmės pasiekimas bus vertinamas 2025 m. 

 

2.2.9. Uždavinys –   gerinti viešųjų ir administracinių paslaugų prieinamumą ir 

kokybę 

 

Plane numatytos 6 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 5 turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m., o 1 priemonę, kurios rodiklio 

reikšmė numatyta 2026 m., atsakingas vykdytojas, siekdamas tinkamo šios priemonės įgyvendinimo 

ir laiku pasiektos rodiklio reikšmės, pradėjo įgyvendinti 2023 m. 

2.9.1 priemonė – „Sukurti ir įdiegti pacientų grįžtamojo ryšio, t. y. informacijos apie suteiktas 

sveikatos priežiūros paslaugas, įskaitant pacientų pasitenkinimą, vertinimo įrankį, 

panaudojant informacines technologijas“ – įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakinga institucija – Sveikatos apsaugos ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymu sudaryta darbo grupė 

parengė grįžtamojo ryšio (įskaitant pacientų pasitenkinimo sveikatos priežiūros įstaigų 

paslaugomis) klausimyną, kurio diegimo pasiruošimo ir diegimo darbai Elektroninės sveikatos 

paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinėje sistemoje pradėti 2023 m. rugsėjį ir 

baigti 2024 m. sausį. 

 Į grįžtamojo ryšio klausimyną yra įtraukti ir klausimai dėl mokamų/nemokamų 

paslaugų, kyšio prievartavimo ir kt. 

2.9.2 priemonė – „Siekiant efektyvinti elektroninę išankstinę pacientų registraciją, kad būtų 

sudarytos patogesnės sąlygos pacientams užsiregistruoti kreipiantis dėl asmens sveikatos ar 

gydymo paslaugų, o šių paslaugų laukimo eilių stebėsena ir analizė suteiktų galimybę priimti 

sprendimus, leidžiančius padidinti paslaugų prieinamumą, įgyvendinti informacinės sistemos 

plėtros projektą“ – įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakinga institucija – Sveikatos apsaugos ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 
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 Pabaigtas įgyvendinti projektas „Išankstinės pacientų registracijos informacinės 

sistemos vystymas“, kurio tikslas – efektyvinti apsilankymo pas sveikatos priežiūros specialistus 

procesus, padarant išankstinę registraciją patogesne pacientui ir sudarant sąlygas aktyviai sistemos 

stebėsenai. Projekto metu patobulinti Išankstinės pacientų registracijos sistemos (toliau – IPR IS) 

funkcionalumai, atsiranda galimybė registruotis sveikatos priežiūros paslaugoms anonimiškai, 

automatiniai perspėjimai pacientams apie atsiradusius ankstesnius vizito laikus, sukurta mobilioji 

IPR IS aplikacija, galimybė pacientams įvertinti sveikatos priežiūros suteiktas paslaugas ir kt. 

2.9.3 priemonė – „Tobulinti mokamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų teisinį 

reglamentavimą, numatant aiškias mokamų ir Privalomojo sveikatos draudimo fondo 

biudžeto lėšomis kompensuojamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo apimtis bei 

tvarką ir užtikrinti šios informacijos prieinamumą pacientams priimtinais būdais“ – 

įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakinga institucija – Sveikatos apsaugos ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

Parengti ir šiuo metu pateikti Lietuvos Respublikos Seimui su mokamomis asmens 

sveikatos priežiūros paslaugomis susiję įstatymų projektai19, kurių  tikslai: 

1) privalomojo sveikatos draudimo (toliau – PSD) valdymo struktūros ir administravimo 

supaprastinimas, PSD vykdančių institucijų veiklos efektyvinimas; 

2) aiškesnis ir nuoseklesnis asmens sveikatos priežiūros paslaugų įrašymo į PSD fondo 

biudžeto lėšomis kompensuojamų paslaugų sąrašą reglamentavimas; 

3) į reikiamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų poreikį bei sveikatos priežiūros mastą 

orientuotas sutarčių dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų kompensavimo PSD fondo biudžeto 

lėšomis sudarymo mechanizmas; 

4) sveikatos draudimo srities politikos formavimo ir įgyvendinimo funkcijas vykdančių 

valstybės institucijų sistemos įtvirtinimas Sveikatos draudimo įstatyme; 

5) su mokamomis asmens sveikatos priežiūros paslaugomis susijusių įstatymų nuostatų 

suderinimas; 

6) mokamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų kainų nustatymo funkcijos perdavimas 

asmens sveikatos priežiūros įstaigoms, siekiant sudaryti galimybę greičiau reaguoti į PSD fondo 

biudžeto lėšomis nekompensuojamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų ir jų kainas sąlygojančių 

veiksnių pokyčius. Mokamų visuomenės sveikatos priežiūros pasaugų kainų nustatymo funkcijos 

perdavimas visuomenės sveikatos priežiūros įstaigoms.  

                                                           
19  Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo Nr. I-1343 4, 6, 7, 8, 9, 91, 92, 11, 121, 14, 18, 20,  23, 26, 261, 

262, 27, 28, 30, 31 straipsnių, V ir VI skyrių pakeitimo bei 32, 33, 34, 35 ir 36 straipsnių pripažinimo netekusiais galios 

įstatymo projektas bei lydimieji Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo Nr. I-552 8, 11, 13 ir 76 straipsnių 

pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo Nr. I-1367 2, 3, 13, 152, 153, 46 ir 52 

straipsnių pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros įstatymo Nr. IX-886 26 straipsnio 

pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 56, 57, 58 ir 589 straipsnių pakeitimo 

įstatymo, Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo Nr. I-1562 27 straipsnio pakeitimo 

įstatymo ir Lietuvos Respublikos žalos, atsiradusios dėl valdžios institucijų neteisėtų veiksmų, atlyginimo ir atstovavimo 

valstybei ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei įstatymo Nr. IX-895 2 straipsnio pakeitimo įstatymo projektai. Nr. XIVP-

3249(3). 
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 Be to, sudarant sąlygas pacientams patogiu būdu gauti informaciją apie mokamas 

asmens sveikatos priežiūros paslaugas ir Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis 

kompensuojamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas bei jų teikimą, Valstybės ligonių kasa 

(toliau – VLK) nuolat šviečia visuomenę įvairiais PSD klausimais (pavyzdžiui, veikia ligonių kasų 

interneto svetainė ligoniukasa.lrv.lt, kurioje skelbiama VLK bei penkių – Vilniaus, Kauno, 

Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio – teritorinių ligonių kasų aktuali informacija; šviečiamojo pobūdžio 

pranešimai „Facebook“ platformoje; vaizdo komunikacijos projektas „Žinoti sveika“; aktuali 

vaizdinė medžiaga, skelbiama įvairiose internetinėse platformose; ir pan.). 

2.9.4 priemonė – „Parengti įstatymų pakeitimų, kurie užtikrintų vienodus, aiškius ir 

nedviprasmiškus asmens sveikatos priežiūros specialistų licencijų galiojimo sustabdymo ir 

naikinimo teisinius pagrindus, sąlygas ir tvarką, projektų paketą“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakinga institucija – Sveikatos apsaugos ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

 Siekiant užtikrinti vienodą, aiškų, sisteminį asmens sveikatos priežiūros specialistų 

licencijų galiojimo stabdymo ir naikinimo pagrindų ir naujų licencijų, kai jos buvo panaikintos, 

išdavimo sąlygas, taikymą, buvo parengti Lietuvos Respublikos medicinos praktikos, Lietuvos 

Respublikos odontologijos praktikos ir burnos priežiūros praktikos, Lietuvos Respublikos slaugos 

praktikos ir akušerijos praktikos, Lietuvos Respublikos asmens sveikatos priežiūros praktikos, 

Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstatymų pakeitimo projektai, kuriais koreguojamos 

nuostatos, reglamentuojančios asmens sveikatos priežiūros specialistų licencijų galiojimo stabdymo 

ir naikinimo teisinius pagrindus ir jų taikymo procesą. Tačiau kilo poreikis minėtus įstatymus pildyti 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos bei Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos pateiktais pasiūlymais, todėl buvo sudaryta darbo grupė20 iš Sveikatos apsaugos 

ministerijos ir Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybos prie Sveikatos 

apsaugos ministerijos atstovų. Minėtai darbo grupei pavesta iki 2024 m. gegužės 1 d. peržiūrėti 

įstatyminius asmens sveikatos priežiūros specialistų licencijų galiojimo stabdymo ir naikinimo 

teisinius pagrindus, sąlygas ir tvarką bei pateikti siūlymus dėl įstatymų pakeitimų, užtikrinančių 

vienodą, aiškų ir nedviprasmišką licencijų stabdymo ir naikinimo taikymą. 

2.9.5 priemonė – „Siekiant tobulinti Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų 

registro funkcionalumą, įdiegti Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų 

rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinės sistemos 

funkcionalumus, leidžiančius gauti papildomus duomenis“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmė – Įdiegti Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir 

teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinės sistemos papildomi 

funkcionalumai, procentais (2023 m. – 100). 

Atsakinga institucija – Aplinkos ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

                                                           
20 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. lapkričio 30 d. įsakymas Nr. V-1239 „Dėl darbo grupės 

asmens sveikatos priežiūros specialistų licencijų galiojimo stabdymo ir naikinimo pagrindų teisiniam reglamentavimui 

peržiūrėti ir pasiūlymams pateikti sudarymo“. 

https://ligoniukasa.lrv.lt/lt/
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Įgyvendinant priemonę, užbaigti įgyvendinti Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo dokumentų registro (toliau – TPDR) ir Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinės sistemos 

(toliau – TPDRIS) atnaujinimo ir informavimo komponento funkcionalumų detalios analizės ir 

projektavimo, konstravimo ir testavimo etapai. Vykdomas bendras visų projekte numatytų sukurti 

funkcionalumų testavimo, diegimo ir bandomosios eksploatacijos etapų įgyvendinimas. Atsakingo 

vykdytojo duomenimis, priemonė 2023 m. įgyvendinta  90 proc., todėl jos stebėseną planuojam tęsti 

toliau. 

 TPDRIS ir TPDR tobulinimas numatomas užbaigti 2024 m. II ketvirtį, nes dėl 

vykdomų sistemų stabilizavimo ir reikalingo ilgesnio bandomojo eksploatavimo etapui vykdyti 

termino, pratęstas projekto Pažangių elektroninių paslaugų, susijusių su teritorijų planavimu, plėtra 

(EPTP) Nr. 02.3.1-CPVA-V-529-01-0004 įgyvendinimo laikotarpis. 

 

 

 

 

 

2.9.6 priemonė – „Parengti Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

įstatymo ir Lietuvos Respublikos statybos įstatymo pakeitimo įstatymų projektus, siekiant 

efektyvinti kultūros paveldo apsaugą, aiškiai apibrėžti ir atskirti tvarkomuosius 

paveldosaugos ir tvarkomuosius statybos darbus, juos derinančių, leidimus išduodančių ir 

kontroliuojančių institucijų funkcijas ir kompetencijų ribas“ – įgyvendinama. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Gyventojų pasitenkinimas kultūros paveldo apsaugos paslaugų kokybe, 

procentais (2020 m. – 65,9; 2026 m. – 65,9). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Kultūros ministerija, Aplinkos ministerija. 

Rodiklio reikšmės pasiekimo terminas – 2026 m. 

Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo 

apsaugos įstatymo projektas patenka į galimo didesnio poveikio teisės aktų projektų sąrašą, todėl 

2023 m. I-II ketvirtį buvo atliktas jo poveikio vertinimas. Pristatant šio įstatymo projekto poveikio 

vertinimą Lietuvos Respublikos Vyriausybėje, buvo pritarta 2.9.6 priemonėje paminėtos problemos 

sprendimo 1-mai alternatyvai „Kultūros vertybių apsaugos stiprinimas sutvarkant teisinį 

reguliavimą: aiškiai atskiriant tvarkybos, statybos ir prevencinės priežiūros darbus, panaikinant 

dviejų leidimų sistemą, optimizuojant už paveldo apsaugą atsakingų institucijų funkcijas ir 

sukuriant vieną langelį visiems projektams.“ 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerija parengė Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo pakeitimo projektą, taip pat kartu su šiuo 

įstatymo projektu susijusių Lietuvos Respublikos statybos įstatymo Nr. I-1240 2, 4, 24, 27, 271 

straipsnių pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos  

įstatymo Nr. I-1179 2, 4, 8, 9, 11, 12, 13 straipsnių pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos 

administracinių nusižengimų kodekso 314, 356, 589 straipsnių pakeitimo įstatymo projektus (toliau 

bendrai – teisės aktų projektai) ir 2023 m. spalio 4 d. pateikė suinteresuotoms institucijoms išvadoms 

gauti. 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo projektas 

2024 m. kovo 15 d. pakartotinai pateiktas derinti suinteresuotoms institucijoms21. 

                                                           
21 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo Nr. ix-2452 pakeitimo įstatymas (TAIS Nr. 23-14396(2)). 

Prieiga internete: https://e-

Siūlymas: 

Detalizuoti priemonės įgyvendinimo veiklas, kurios sudaro 100 proc. priemonės rezultato 

rodiklio. 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f391fce0e2ab11eeb876b07461d0ecb9?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=89f84f38-be62-404d-9acd-28fdb91b45df
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 Priemonės rezultato rodiklio pasiekimas bus vertinamas 2026 metais. 
 

2.2.10. Uždavinys –   skatinti visuomenės įsitraukimą į sprendimų priėmimą ir 

stebėseną 

 

Plane numatytos 4 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 3 turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m. 

2.10.1 priemonė – „Parengti Lietuvos Respublikos valstybės internetinio balsavimo 

informacinės sistemos galimybių studiją“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakinga institucija – VRK. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

2023 m. gegužės 12 d. Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje (toliau – 

CVP IS) paskelbtas Lietuvos Respublikos valstybės internetinio balsavimo informacinės sistemos 

galimybių studijos paslaugų pirkimas. 2023 m. rugpjūčio 21 d. sudaryta šių paslaugų pirkimo 

sutartis. Paslaugų teikimo terminas 9 mėn. (iki 2024 m. gegužės 20 d.), su galimybe pratęsti 1 kartą 

ne ilgesniam 2 mėn. laikotarpiui (paslaugų sutartis 2024 m. gegužės 21 d. pratęsta iki 2024 m. liepos 

20 d.).  

 Priemonė laikoma iš dalies įgyvendinta, nes 2023 m. numatytas priemonės rezultato 

rodiklis nėra laiku pasiektas. To priežastis – sudėtingas techninės specifikacijos rengimo ir derinimo 

procesas, dėl kurio 2022 m. skelbtas Lietuvos Respublikos valstybės internetinio balsavimo 

informacinės sistemos galimybių studijos paslaugų pirkimas neįvyko. Atsižvelgiant į tai, priemonės 

įgyvendinimo stebėsena bus tęsiama. 

2.10.2 priemonė – „Kurti duomenų atvėrimo sprendinius, kurie leistų verslui ir visuomenei 

patogiai gauti ir naudoti viešojo sektoriaus institucijų atvirus duomenis“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Atvirų viešojo sektoriaus duomenų rinkinių padidėjimas kasmet procentais 

nuo paskelbtųjų centralizuotame portale (data.gov.lt) (2022 m. atverti 1553 rinkiniai; 2023 m. – 15 

proc.; 2024 m. – 15 proc.; 2025 m. – 15 proc.). 

Atsakinga institucija – Ekonomikos ir inovacijų ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Ataskaitiniu laikotarpiu Informacinės visuomenės plėtros komitetas (toliau – IVPK) 

užbaigė projektą „Atvirų duomenų platformos, įgalinančios efektyvų viešojo sektoriaus 

informacijos pakartotinį panaudojimą verslui, ir jos valdymo įrankių sukūrimas“, finansuotą iš 

Europos Sąjungos fondų lėšų. Projekto metu sukurtas ir modernizuotas Lietuvos atvirų duomenų 

portalas, kuriame sukurta galimybė pasiekti aukščiausią 5 duomenų brandos lygį, kuris labiausiai 

tinkamas mašininiam duomenų nuskaitymui, taip pat sukurtas standartizuotas duomenų žodynas, 

sukurtos duomenų priėmimo integracinės sąsajos su duomenų šaltiniais, kurios automatizavo 

                                                           
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f391fce0e2ab11eeb876b07461d0ecb9?positionInSearchResults=1&searchModelU

UID=89f84f38-be62-404d-9acd-28fdb91b45df.  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f391fce0e2ab11eeb876b07461d0ecb9?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=89f84f38-be62-404d-9acd-28fdb91b45df
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f391fce0e2ab11eeb876b07461d0ecb9?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=89f84f38-be62-404d-9acd-28fdb91b45df
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Lietuvos viešojo sektoriaus institucijų tvarkomų duomenų metaduomenų pateikimą į Lietuvos 

atvirų duomenų portalą. 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija ėmėsi iniciatyvos ir kartu su Valstybės duomenų 

agentūros pagalba pradėjo didelės vertės duomenų atvėrimo veiklas, kurios, remiantis 2022 m. 

gruodžio 21 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2023/138, kuriuo sudaromas konkrečių 

didelės vertės duomenų rinkinių sąrašas ir nustatoma jų skelbimo bei pakartotinio naudojimo tvarka, 

turi būti įgyvendintos iki 2024 m. birželio mėn. 

Taip pat inicijuotas Teisės gauti informaciją ir pakartotinio naudojimo įstatymo 

pakeitimo projektas, kurio vienas pagrindinių tikslų – praplėsti įstatymo taikymo sritį ir jį taikyti 

visoms valstybės ir savivaldybių valdomoms įmonėms, teikiančioms viešąsias paslaugas. Šis 

pokytis padarys atviresnius ir skaidresnius valstybės valdomus subjektus. Įstatymo pakeitimą 

Lietuvos Respublikos Seimas priėmė 2024 m. balandžio 23 d., numatyta pakeitimų įsigaliojimo data 

– 2024 m. lapkričio 1 d. 

 2023 m. atvertų viešojo sektoriaus duomenų rinkinių skaičius siekė 2219. Lyginant 

2022 ir 2023 m. šio rodiklio reikšmes, jis 2023 m. išaugo ir siekė 43 proc. 

2.10.3 priemonė – „Skatinti duomenų atvėrimą ir pakartotinį panaudojimą“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Lietuvos vieta Duomenų atvėrimo brandos reitinge 

(https://data.europa.eu/en/publications/open-datamaturity/2022) (2022 m. – 13; 2023 m. – 8;         

2024 m. – 8; 2025 m. – 8;) 

Atsakinga institucija – Ekonomikos ir inovacijų ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Įgyvendinant priemonę, aktyviai vykdytos duomenų atvėrimo ir pakartotinio 

naudojimo skatinimo veiklos – Ekonomikos ir inovacijų ministerija kartu su IVPK suorganizuota 

atvirų duomenų konferencija „Atvirų duomenų galimybės – pamatyk, kas nematoma!”, kuriame 

dalyvavo ir pranešimus skaitė verslo, startuolių, mokslo, viešojo sektoriaus atstovai, taip pat 

organizuoti neformalaus duomenų atvėrimo koordinatorių klubo susitikimai, kurių metu aptariami 

kylantys iššūkiai ir ieškoma jų sprendimo būdų.  

Aktyviai dalyvauta tarptautiniuose indeksuose: 

- Kasmetiniame Europos duomenų portalo tyrime Lietuva 2023 m. pakilo net šešiomis 

pozicijomis ir užėmė 7-ą vietą tarp 35 šalių22. 

- Pagal 2023 m. Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) atliktą 

atvirų duomenų tyrimą (angl. OUR data Index) Lietuva užima 10-ąją vietą tarp EBPO valstybių. 

 

 

 

 

 

                                                           
22 Prieiga internete: https://data.europa.eu/en/publications/open-data-maturity/2023.  

https://data.europa.eu/en/publications/open-datamaturity/2022
https://data.europa.eu/en/publications/open-data-maturity/2023
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2.3. Kryptis – siekti veiksmingos korupcijos kontrolės ir nešališko, objektyvaus 

teisingumo vykdymo bei teisės viršenybės užtikrinimo  

 

2.3.1. Uždavinys –  užtikrinti atsparumą korupcijai teismų ir teisingumo sistemoje  

 

Plane numatytos 4 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 1 turėjo būti įgyvendinta/pradėta įgyvendinti 2023 m. 

3.1.1 priemonė – „Kurti korupcijai atsparią Lietuvos teismų sistemą įgyvendinant Šakinį 

Lietuvos teismų sistemos korupcijos prevencijos veiksmų planą 2022–2025 metams, 

patvirtintą Teisėjų tarybos 2022 m. vasario 25 d. nutarimu Nr. 13P-46-(7.1.2.) (toliau – šakinis 

planas), ir modernizuojant Lietuvos teismų valdomas informacines sistemas“ – įgyvendinta. 

Rodikliai ir jų reikšmės –  Šakinio plano priemonių atitinkamais metais įgyvendinimas, procentais 

(2023 m. – 95; 2024 m. – 95; 2025 m. – 95); Naudojant modernizuotą Lietuvos teismų informacinės 

sistemos (toliau – LITEKO) modulį, pagal privalomųjų žingsnių principą paskirstomų bylų 

(įskaitant bylų skirstymą apeliacinėse ir kasacinėje instancijose) dalis procentais (2025 m. – 100). 

Atsakinga Institucija – Nacionalinė teismų administracija. 

Įgyvendinimo terminas –2023-2025 m. 

 2023-iesiems metams Šakiniame plane buvo numatytas 18-os priemonių (įskaitant 

vykdytinas nuolat) vykdymas. Iš jų neįvykdytos 2 priemonės: (i) užtikrinti atsparumo korupcijai 

lygio nustatymo atlikimą; ii) įvertinti antikorupcinės vadybos sistemos LST ISO 37001:2017 

diegimo teismų sistemoje tikslingumą). Atsižvelgiant į tai, kad priemonės, susijusios su atsparumo 

korupcijai lygio nustatymo atlikimu, įgyvendinti nebuvo galimybės, nes nėra patvirtintos atsparumo 

korupcijai nustatymo metodikos, todėl atliekant Šakiniame plane esančių priemonių vykdymo 

vertinimą, ši priemonė nėra įskaitoma. Remiantis šia informacija, iš 17-os numatytų priemonių yra 

įvykdyta 16-a priemonių (Šakiniame plane 2023 metams numatytų priemonių įgyvendinimo 

rodiklis siekia 94,11 proc.). 

 Priemonės rezultato rodiklis 2023 m. – 95 proc. įgyvendintų Šakinio plano priemonių, 

tačiau neįgyvendinus bent vienos priemonės, rodiklis visuomet būtų mažesnis nei 95 proc., dėl ko 

ne visai tinkamas rodiklio reikšmės parinkimas daro neįmanomu jį pasiekti, išskyrus kai 

įgyvendintos visos priemonės. Ataskaitiniu laikotarpiu faktinei rodiklio reikšmei įtakos turėjo 

nepatvirtintas teisės aktas, už kurio patvirtinimą priemonės vykdytoja nėra atsakinga, ir pasiekti 

94,11 proc. laikomi pakankamais, kad priemonė būtų laikoma įgyvendinta 2023 m.  

 

2.3.2. Uždavinys –  didinti baudžiamojo persekiojimo veiksmingumą 

 

Plane numatytos 5 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Iš šių 

priemonių 3 turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m. 

3.2.1 priemonė – „Atlikti analizę, siekiant nustatyti baudžiamojo persekiojimo (įskaitant 

kriminalinę žvalgybą) efektyvumą korupcinio pobūdžio bylose mažinančius veiksnius ir jų 
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priežastis, taip pat baudžiamojo persekiojimo proceso ilgą trukmę lemiančius veiksnius, 

parengti sprendimus“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra (toliau – 

Generalinė prokuratūra), STT, Vidaus reikalų ministerija, Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnyba 

prie Lietuvos Respublikos vidaus ministerijos, Finansų ministerija (Muitinės departamentas prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos), Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija (toliau – 

Teisingumo ministerija) (Lietuvos kalėjimų tarnyba). 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

Integruotos baudžiamojo proceso informacinės sistemos duomenimis, 2020-2022 m. 

laikotarpiu Generalinėje prokuratūroje ir teritorinėse prokuratūrose buvo baigta 70 ikiteisminių 

tyrimų dėl korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų, kurių tyrimas tęsėsi 24 mėnesius ar ilgiau. 

Išanalizavus prokurorų ir ikiteisminio tyrimo įstaigų nurodytas priežastis, dėl kurių šie ikiteisminiai 

tyrimai buvo atliekami 24 mėnesius ar ilgiau, nustatyta, kad visų šių tyrimų trukmę lėmė 

kompleksiniai veiksniai. Kiekvieno ikiteisminio tyrimo atveju nustatytos bent dvi skirtingos 

priežastys, sąlygojusios ilgą tyrimo trukmę. Išanalizavus į apibendrinimo apimtį patenkančius 

ikiteisminius tyrimus, nustatyti šie pagrindiniai ikiteisminių tyrimų ilgą trukmę sąlygoję veiksniai: 

1) Ikiteisminio tyrimo sudėtingumas ir didelė apimtis. 

2) Specialių žinių reikalaujantys tyrimai. 

3) Šalyje taikyti ribojimai dėl COVID-19 infekcijos. 

4) Didelis kiekis kriminalinės žvalgybos duomenų. 

5) Ilgas tarptautinės teisinės pagalbos prašymų ir Europos tyrimo orderių vykdymas. 

6) Kiti veiksniai, sąlygoję ilgą korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų tyrimo trukmę 

dalyje 2020-2022 m. baigtų ikiteisminių tyrimų (pavyzdžiui, ikiteisminio tyrimo pareigūnų, 

prokurorų pasikeitimai; ilgai trukęs proceso dalyvių skundų nagrinėjimo procesas; ilgai trukęs 

tyrimui būtinų dokumentų išreikalavimas iš kitų įstaigų; ir kt.). 

Įvertinus priemonės kompleksiškumą, didelę apimtį ir žmogiškųjų išteklių trūkumą, 

taip pat atsižvelgus į Plano įsigaliojimo datą, kitą priemonės dalį – nustatyti baudžiamojo 

persekiojimo (įskaitant kriminalinę žvalgybą) efektyvumą korupcinio pobūdžio bylose mažinančius 

veiksnius ir jų priežastis – Generalinė prokuratūra planuoja vykdyti 2024 m., o nurodytos priemonės 

įgyvendinimo stebėsena bus tęsiama. 

3.2.2 priemonė – „Siekiant baudžiamojo persekiojimo veiksmingumo ir atsakomybės 

neišvengiamumo principo įgyvendinimo, sudaryti teisines prielaidas tam, kad policijos, 

Lietuvos kalėjimų tarnybos, Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos, Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos, 

Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 

imuniteto padaliniai ar (ir) ikiteisminį tyrimą atliekantys padaliniai galėtų vykdyti ne tik 

atitinkamų institucijų pareigūnų ir darbuotojų korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų 

tyrimus, bet ir su tiriamomis nusikalstamomis veikomis tiesiogiai ar netiesiogiai susijusių kitų 

asmenų korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų tyrimus“ – iš dalies įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Teisingumo ministerija, Generalinė prokuratūra ir 

priemonėje nurodytos institucijos. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 
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Įgyvendinant priemonę, Teisingumo ministerija 2023 m. spalio 12 d. surengė 

priemonės įgyvendinime dalyvaujančių institucijų atstovų susirinkimą, po kurio institucijų atstovai 

peržiūrėjo savo veiklą reglamentuojančius teisės aktus ir įgaliojimus, susijusius su Plano 3.2.2 

priemone, bei pateikė savo poziciją dėl poreikio keisti teisės aktus (su keitimo pasiūlymais). 

Vykusio susitikimo metu taip pat buvo aptarti teisės aktai, kuriuos galimai reikia keisti, norint 

įgyvendinti Plano 3.2.2 priemonę. 

Remdamasi tuo, Teisingumo ministerija parengė, suderino su Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Generaline prokuratūra, STT, 

Policijos departamentu prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos kalėjimų 

tarnyba, Muitinės departamentu prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Finansinių 

nusikaltimų tyrimo tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Valstybės sienos 

apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir Vyriausybei pateikė 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. vasario 6 d. nutarimo Nr. 108 „Dėl kriminalinės 

žvalgybos subjektų sąrašo patvirtinimo ir jų kriminalinės žvalgybos masto nustatymo“ pakeitimo 

projektą. 2024 m. gegužės 15 d. Vyriausybės posėdyje priėmus siūlomą pakeitimą, sudarytos 

teisinės prielaidos priemonėje nurodytų institucijų padaliniams vykdyti korupcinio pobūdžio 

nusikalstamų veikų tyrimus platesnio subjektų rato atžvilgiu. 

Atsižvelgiant į tai, kad 3.2.2 priemonė visa apimtimi buvo įgyvendinta 2024 metų I 

pusmetyje, šioje Ataskaitoje laikoma, kad priemonė 2023 m. yra iš dalies įgyvendinta, tačiau, 

atsižvelgiant į tai, kad Ataskaitos rengimo metu žinoma apie priemonės įgyvendinimą visa apimtimi, 

jos stebėsena baigiama ir 3.2.2 priemonė į 2024 m. stebėsenos ataskaitą nebus traukiama. 

3.2.5 priemonė – „Organizuoti mokymus ikiteisminio tyrimo pareigūnams, prokurorams ir 

teisėjams, skirtus užtikrinti reikiamoms kompetencijoms ir įgūdžiams tiriant, įrodinėjant ir 

nagrinėjant korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas, dėmesį skiriant juridinio asmens 

baudžiamosios atsakomybės, turto susigrąžinimo, užsienio pareigūnų papirkimo atvejų 

atskleidimo, tyrimo ir įrodinėjimo klausimams, tarptautinio bendradarbiavimo formoms bei 

priemonėms, tarptautinės teisinės pagalbos klausimams ir proporcingų bei atgrasančių 

sankcijų svarbai“  – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Atsakingų institucijų suplanuoti mokymai ir juose dalyvavusiųjų skaičius 

(rodikliai nustatomi institucijų planuose). 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – STT, Generalinė prokuratūra, NTA. 

Įgyvendinimo terminas –2023-2025 m. 

STT 2023 m. suorganizavo 2 mokymus ir pasiekė STT Plano priemonių, už kurių 

įgyvendinimą atsakinga STT, veiklų plane išsikeltą rodiklį – 2 mokymai, 10 mokymus išklausiusiųjų 

dalyvių, t. y.: 

1) 2023 m. balandžio 26-27 d. mokymai ikiteisminio tyrimo pareigūnams, kuriuose 

dalyvavo 12 STT pareigūnų; 

2) 2023 m. lapkričio 9 d. mokymai turto susigrąžinimo tema, kuriuose dalyvavo 11 STT 

pareigūnų. 

Generalinė prokuratūra 2023 m. suorganizavo 3 priemonės turinį atitinkančius 

mokymus: 

1) 2023 m. gegužės 9-10, 10-11, 11-12 d. ir rugsėjo 5-6, 6-7 d. organizuoti Europos 

ekonominės erdvės finansinio mechanizmo finansuojamo projekto „Modernios ir atviros 
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prokuratūros  kūrimas Lietuvos Respublikoje“ mokymai "Specializuoti prokurorų, teisėjų ir 

ikiteisminio tyrimo pareigūnų mokymai su projekto partnerio iš Norvegijos ekspertais". Šiuose 

mokymuose dalyvavo 120 asmenų iš prokuratūros, teismų ir ikiteisminio tyrimo įstaigų. Mokymų 

turinys: turto susigrąžinimas, tarptautinis bendradarbiavimas, konfiskavimas, korupcijos 

atskleidimo būdai ir kyšininkavimas; 

2) 2023 m. spalio 26 d. hibridiniai mokymai ,,Naujausia LAT praktika korupcinėse 

bylose“. Šiuose mokymuose užsiregistravo ~ 150 asmenų; 

3) 2023 m. lapkričio 9 d. mokymai: „Korupciniai nusikaltimai, kaip predikatai pinigų 

plovimui“. Organizavo Pinigų plovimo prevencijos kompetencijų centras kartu su STT. 

Mokymuose dalyvavo 5 prokurorai. Mokymų turinys: kaip identifikuoti įtariamas korupcinio 

pobūdžio veikas, baudžiamosiose bylose nustatyti korupcijos ir pinigų plovimo pavyzdžiai, įmonės 

patirtis identifikuojant galimai korupcijos atvejus įgyvendinant pinigų plovimo prevencijos 

priemones. 

 Nacionalinėje teismų administracijoje 2023 m. buvo sukurtos ir vykdytos tokios 

priemonės turinį atitinkančios mokymų programos kaip „Korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų 

kvalifikavimo problematika“; „Korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų įrodymų rinkimas, 

įrodymų teisėtumo ir leistinumo bei pakankamumo problematika“; „Tarptautiniai kovos su 

korupcija standartai. Lietuvos įsipareigojimai“; Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizacijos konvencijos dėl kovos su užsienio valstybės pareigūnų papirkinėjimu tarptautiniuose 

verslo sandoriuose ir jos reikalavimų (susijusių rekomendacijų) įgyvendinimas Lietuvoje. 2023 m. 

bendrai mokymus išklausė virš 100 Lietuvos teismų sistemoje dirbančių asmenų. 

 

 

 

2.3.3. Uždavinys –  veiksmingiau ginti viešąjį interesą  

 

Plane numatyta 1 priemonė, kuria siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Šios 

priemonės įgyvendinimo terminas – 2024 m. Atsižvelgiant į tai, stebėsena dėl priemonės vykdymo 

bus pradėta 2024 m. 

 

2.3.4. Uždavinys –  veiksmingiau susigrąžinti turtą ir atlyginti žalą  

 

Plane numatyta 1 priemonė, kuria siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Ši priemonė 

turėjo būti įgyvendinta 2023 m. 

3.4.1 priemonė – „Atlikti su valstybės naudai išieškotinu turtu susijusių valstybės 

informacinių išteklių analizę ir pateikti sprendimus dėl naujos informacinės sistemos 

sukūrimo arba esamų registrų ir (ar) informacinių sistemų sąveikų tobulinimo, siekiant 

veiksmingiau administruoti areštuotą ir konfiskuotą turtą nuo pirmųjų ribojimų pritaikymo 

Siūlymas: 

Už priemonės įgyvendinimą atsakingoms institucijoms savo planuose nusimatyti šiai priemonei 

įgyvendinti planuojamų mokymų ir juose dalyvavusiųjų skaičių kitiems priemonės įgyvendinimo 

metams. 
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iki turto grąžinimo ar piniginių lėšų pervedimo į valstybės biudžetą atlyginant žalą“ – iš dalies 

įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – STT, Vidaus reikalų ministerija, Finansų ministerija, 

Aplinkos ministerija (NŽT), NTA, Teisingumo ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023 m. 

Įgyvendindama priemonę, STT organizavo susitikimus su kitomis už šios priemonės 

įgyvendinimą atsakingomis institucijomis, kurių metu buvo aptariami už priemonės įgyvendinimą 

atsakingų institucijų veiksmai, planuojami tolimesni darbai. 

 Vykusių susitikimų metu nustatyta, kad  priemonės įgyvendinimas yra susijęs su kitais 

lygiagrečiai vykstančiais procesais kitose institucijose, tai yra: 2018 m. Europos Tarybos kovos su 

pinigų plovimu ir terorizmo finansavimu priemonių įvertinimo ekspertų komiteto (MONEYVAL) 

priemonių plano projekto, kuriame numatyta priemonė dėl areštuoto ir konfiskuoto turto 

administravimo mechanizmų, rengimas; Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl turto 

susigrąžinimo ir konfiskavimo (toliau – Direktyva) projektas, iš kurio matomas būsimas poreikis 

(priėmus minėtą direktyvą ir ją perkeliant į nacionalinę teisę) Lietuvai įsteigti Turto valdymo 

tarnybą (angl. asset management office); Valstybinės mokesčių inspekcijos rengiamas projektas, 

skirtas centralizuoti piniginių prievolių valstybei administravimą, išvengiant funkcijų dubliavimo ir 

veiklą organizuojant vieno langelio principu. Atsižvelgiant į tai ir įgyvendinant bendrą priemonę 

vykdančių institucijų sprendimą, vadovaujantis Plano 14 punktu, 2023 m. gruodžio 28 d. kreiptasi į 

Teisingumo ministeriją dėl priemonės įgyvendinimo koordinavimo, t. y. poreikio spręsti dėl už 

priemonės įgyvendinimą atsakingų institucijų sąrašo tikslinimo, įskaitant lyderiaujančią instituciją. 

 Teisingumo ministerija 2024 m. sausio mėn. pradžioje parengė ir Vyriausybei pateikė 

Vyriausybės nutarimo pakeitimo projektą, kuriuo buvo siūloma, be kita ko, įvertinus institucijų 

kompetencijų ribas ir lygiagrečiai vykstančius procesus kitose institucijose (Direktyvos perkėlimas, 

Turto valdymo tarnybos įsteigimas, MONEYVAL), tikslinti dėl už Plano 2 priede kodu 3.4.1 

nurodytos priemonės įgyvendinimą atsakingų institucijų sąrašą, įskaitant lyderiaujančią instituciją. 

Minėto nutarimo projektas buvo grąžintas tobulinti: Vyriausybės kanceliarijos Viešojo valdymo ir 

Strateginio valdymo grupės pažymoje buvo pateiktas siūlymas STT, kaip Plano koordinatorei, kartu 

su Teisingumo ministerija pakartotinai svarstyti Plano tikslinimo aktualumą šiame laikotarpyje. TM 

darbo grupė 2024 m. balandžio mėn. susitikimo metu aptarė minėtą pasiūlymą ir nutarė, jog Plano 

keitimą tikslinga inicijuoti, be kita ko, ir tuo atveju, kuomet atsiranda poreikis keisti už Plane 

numatytų priemonių įgyvendinimą atsakingas, priemonių įgyvendinime dalyvaujančias institucijas. 

Atsižvelgiant į tai ir atitinkamai remiantis aukščiau išdėstyta informacija, turėtų būti parengtas 

Vyriausybės nutarimo, kuriuo patvirtintas Planas, pakeitimo projektas, kuriuo, be kita ko, būtų 

keičiamos už 3.4.1 priemonės įgyvendinimą atsakinga ir ją įgyvendinant dalyvaujančios institucijos. 

 

2.3.5. Uždavinys –  užtikrinti asmenų, pranešusių apie korupciją, apsaugą  

 

Plane numatytos 2 priemonės, kuriomis siekiama šio uždavinio įgyvendinimo. Abi 

šios priemonės turėjo būti įgyvendintos/pradėtos įgyvendinti 2023 m. 
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3.5.1 priemonė – „Atlyginti asmenims, pranešusiems apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas 

veikas, tačiau neturintiems pranešėjo statuso pagal Lietuvos Respublikos pranešėjų apsaugos 

įstatymą, už vertingą informaciją apie nusikalstamas veikas“ – įgyvendinta. 

Rodiklis ir jo reikšmės – Asmenų, kuriems atlyginta už vertingą informaciją, skaičius (2023 m. – 

30; 2024 m. – 30; 2025 m. – 30). 

Atsakinga institucija – STT. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

 Įgyvendinant nustatytą priemonę, kiekvienais metais atlyginama asmenims, 

pranešusiems apie korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas. 2023 m. už vertingą informaciją apie 

korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas buvo atlyginta 35 asmenims, kuriems išmokėta 36 

164,69 Eur. 

3.5.2 priemonė – „Siekiant plėtoti pranešėjų apsaugos mechanizmą ir didinti jo patrauklumą, 

atlikti Lietuvos Respublikos pranešėjų apsaugos įstatymo praktinio taikymo vertinimą, teikti 

viešojo ir privataus sektoriaus subjektams metodinę pagalbą, skatinti asmenis pranešti apie 

korupcines veikas (socialinės reklamos pateikimai, renginiai)“ – įgyvendinta. 

Rodiklis – nepateikta. 

Atsakingos (dalyvaujančios) institucijos – Generalinė prokuratūra, Teisingumo ministerija. 

Įgyvendinimo terminas – 2023-2025 m. 

Įgyvendinant priemonę, atliktas Lietuvos Respublikos pranešėjų apsaugos įstatymo 

praktinio taikymo vertinimas ir parengta vertinimo ataskaita. 

Be to, Generalinės prokuratūros atstovai teikdami viešojo ir privataus sektoriaus 

subjektams metodinę pagalbą ir siekdami skatinti asmenis pranešti apie korupcines veikas, 2023 m.: 

1) surengė 13 mokymų viešojo ir privataus sektoriaus įstaigų darbuotojams; 

2) surengė tris paskaitas universiteto studentams (MRU); 

3) organizavo renginį „Pranešėjų apsaugos forumas 2023“; 

4) davė interviu radijo laidoje (M-1 radijo stotis); teikė duomenis BNS; davė interviu 

LNK laidai „Labas vakaras, Lietuva” pranešėjų apsaugos tema; 

5) teikė konsultacijas asmenims, skambinantiems pranešėjų konsultavimo linija (2023 m. 

suteiktos 259 konsultacijos) Konsultuojami tiek privatūs asmenys, tiek juridiniai asmenys. 

Taip pat 2023 m. rugsėjo mėn. pradėjo veikti pranešėjams sukurtas interneto tinklapis 

www.pranesktiesa.lt, kuriame pateikti išaiškinimai kas gali tapti pranešėjais, kokiu būdu gali 

pateikti informaciją, nurodyti visi pranešėjams aktualūs teisės aktai, pateikti tikrų istorijų 

pavyzdžiai, pranešėjų apsaugos, skatinimo ir pagalbos priemonių taikymo atvejai ir kita aktuali 

informacija. 

Portale Delfi buvo publikuoti straipsniai apie pranešėjų apsaugą, taip pat nuolat 

transliuojami vaizdo įrašai, rodomi informaciniai skydeliai skatinantys pranešti apie pažeidimus. 

2023 m. priemonė laikoma įgyvendinta, tačiau atsižvelgiant į tęstinį priemonės pobūdį 

dėl tokių priemonės formuluotėje numatytų veiklų, kaip metodinės pagalbos teikimas viešojo ir 

privataus sektoriaus subjektams bei skatinimas asmenis pranešti apie korupcines veikas, priemonės 

įgyvendinimo stebėsena bus tęsiama 2024-2025 m. 

 

________________________ 

http://www.pranesktiesa.lt/

